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3 DIDIEJI KVITĄ MOLOTOV* PASITARIMAMS
XX AMŽIAUS VERGŲ SUKILIMAS

Birž. 17—18 d. R, Vokietijos sukilimo apžvalga
A. JAUNIUS, Naujienų korespondentas Berlyne

(Tęsinys)
Rusams prireikė keisti politiką. Kokiems galams, tai tik 

ateitis parodys. Atsisakė nuo pretenzijų į Dardanelius, mirktelė
jo kiniečiams baigti derybas dėl paliaubų Korėjoj, davė šiek tiek 
laisvės Austrijoj ir pasuko Vokietijos Rytų zonos valdžios vairą 
į grįžimą prie senosios tvarkos.

Dabar jau girdėtis, kad Veng
rijoj bei Čekoslovakijoj tas pats 
daroma ir tuo pačiu dėsniu: val
džios vairas turi likti komunis
tų rankose, kad reikalui esant, 
galėtų toliau tęsti komunizmo 
vykdymą. Iš pradžių kai kas ma
nė, kad Rytų zonos valdžia pri
ėjo prie bankroto ir nebegali 
susitvarkyti, komunizmą bevyk- 
dydama.

Keistai tai atrodė: valdžia 
dar prieš porą dienų skelbė nau
jus potvarkius, laikraščiai pilni 
propagandinių šūkių už naujo
vių vykdymą ir staiga per radi
ją pranešama, kad valdžia su
klydusi, kad ji prisipažįstanti 
per eilę metų daug klaidų prida
riusi ir dabar norinti jas atitai
syti.

O tos klaidos stambios — 
principinės. Ūkininkams pažada
ma grąžinti ūkius, prekybinin
kams prekybas, amatininkams 
dirbtuves ir atlyginti už turėtus 
nuostolius. Bus suteikiami kre
ditai privačiai statybai. Visi iš
bėgusieji į Vakarų Vokietiją 
kviečiami grįžti ir jie ne tik ne
būsią baudžiami, bet dargi at
gausią savo turtus ir būsią su
teikiami jiems kreditai iš naujo 
įsikurti. Įsakoma tuojau išduoti 
maisto korteles laisvųjų profesi
jų žmonėms ir amnestuojami 
kai kurie nuteistieji.

Argi nepanašu į bankrotą ? 
Nejaugi jiems pagailo žmonių, 
kenčiančių skurdą? Ne, žmonių 
jie nesigaili, milijonai rusų ken
čia vergų stovyklose ir niekas 
jų ten nesigaili. Naujoji politi
ka pakito su komisaro Semiono- 
vo atvykimu į Berlyną. Kai kas 
manė, kad tai Semionovo asme
niškas nuopelnas, jis esąs geras 
Vokietijos sąlygų žinovas, dar 
1947 metais pasakęs, kad būti
na Vokietiją suvienyti ir prie 
gerų norų to galima pasiekti. 
Jis kalbąs laisvai vokiškai, nusi
manąs apie meną ir muziką, o 
apie ankstyvesnę jo praeitį, kaip 
ir apie visų kitų rusų diploma
tų, nieko nežinoma. Tačiau ir 
tie sentimentalai klysta. Politi
ką nustato ne rusų diplomatai, 
bet Maskva. Maskva įdavė Se
miono vui naujų instrukcijų port
felį, jis jas ir vykdė.
Staigi reakcija

Tokie pažadai nuteikė visuo
menės viltis išvysti greit geres
nių laikų, pridavė žmonėms 
energijos, aktyvumo, o partijos 
nariams ir funkcionieriams bai
mės ir pasyvumo. Pati vyriausy
bė nesiorentavo, kokias refor
mas reikia pirmiau atšaukti, ko
kias vėliau,* o gal ir nesuspėjo 
tai padaryti. Įelektrizuota darbi
ninkija iš karto norėjo numesti 
tai, kas juos slėgė. Tetrūko tik 
kelių statybos darbininkų sušu
kimo: “Reikalaukim valdžios, 
kad pakeistų normas!”, kai keli 
tūkstančiai meta darbą fabri- 
kuoes, įmonėse ir pasipila po 
Rytų Berlyną, o kitą dieną, bir
želio 18, ir po visą Rytų zoną.

“Šalin Grotewohl ir Pieck, no
rim laisvų rinkimų!”, “šalin S. 
E.D.” (Socialistinė Vienybės 
Partiaj — komunistinė)! “Spitz-

bart — Bauch — und Brille — 
war nicht unser Wille!” (Smai
liabarzdis — Ulbricht, pilvočius 
— Pieck ir akiniuočius — Gro
tewohl — nebuvo mūsų valios 
reiškėjai!). Pankow ist pleite, 
wir wollen andere Leute!” (Pan- 
kow’as, Rytų zonos vyriausy
bės būstinė, susibankrutijo; mes 
norim naujų žmonių!). — Taip 
choru šaukdamos traukia minios 
gatvėmis valdžios būstinių kryp
timi. Tai ne organizuota masė, 
o palaida, be jokios programos, 
be vadų, tik vieno tikslo siek
dama musikratyti įkyrėjusios 
valdžios ir atsiskaityti su ne
kenčiamu režimu, kad ir kraš
tui nuostolių pridaroma.
Gaisrai ir valdinių pastatų ataka

Greit pasirodo dūmai. Tai pro
pagandinių lentų su visais šū
kiais bei paveikslais, liaudies po
licijos būstinių ir būdelių bei 
partinių ir valdinių pastatų de
ginimas.

Atvažiavusios gaisrininkų ma
šinos bombarduojamos akmeni
mis, plytgaliais ir buteliais, ir 
neilgai trukus, jos dingsta, ne- 
išlaikydamos minios puolimo. Įsi
siūbavusi minia slenka pirmyn. 
Nė liaudies policija, nė raudonar
miečiai jos nesulaiko, nes jie 
tuo tarpu nešaudo. Kas nesude
ginama, tas išgriaunama, išmė- 
čioj ama.

Iš išplėštų HO krautuvių mar
meladas kimba po kojomis. Tų 
krautuvių “pažangiųjų” sąrašai, 
pagal kuriuos privilegijuotieji 
gaudavo prekes, laksto po gat
ves. Magdeburge įtūžusi minia 
čia pat vietoj nustato papigintas 
prekėms kainas ir įvykdo “iš
pardavimą”. Tų prekių iki šiol 
tik pagal korteles tebuvo gali
ma gauti. Stalai, kėdės, rašomo
sios mašinėlės, knygos, bylos, 
na, ir žinoma, visi komunistinių 
apaštalų paveikslai bei vėliavos, 
lekia iš įstaigų pro langus į gat
ves. Nuplėšiami visi transparen- 
tai nuo sienų. Plėšiant transpa- 
rentus “Už vokiečių — sovietų 
draugystę”, “Už apginkluotą gy
nimą mūsų tėvynės” minia rė
kia su didžiausiu entuziazmu.

Ant Brandenburgo vartų užli
pa pora jaunuolių, nuima raudo
ną vėliavą, numeta, minia suplė
šo, sutrypia ir sudegina. Apie 50 
žingsnių nuo jų stovi ginkluoti 
rusai, žiūri ir nieko nesako.

Hallėj, puolant komunistinę 
spaustuvę bei redakciją, sučium
pami ir redaktoriai. Jie čia pat 
minios ir apkuliami. Kitame 
kambary randama daug įvairių 
maisto produktų, kurie tuoj ir 
likviduojami. Tuo pačiu momen
tu suskamba redakcijoj telefo
nas iš Berlyno ir klausia, ar ne
galėtų jie pasinaudoti spaustu
ve, nes Berlyne esą viskas išdau
žyta. “Ir mes tą patį čia pada
rėm”, atsako.

Valdžios automobiliai negali 
pasirodyti. Kur tik sučiumpama, 
išsodina, apkulia, o automobi
liai sudaužomi. Ministerio pava
duotojas Nuschke (CDU—krikš
čionių demokratų vadas) turėjo 
nelaimės patekti miniai į ran
kas. Išsodinamas iš automobi-

LIMITED FKESS-N AUJ1ENŲ Telephoto
Anglų užsienio reikalų ministerio pareigas einąs lordas Salis

bury °(dešinėj) atvyko Į VVashingtoną, kur jį pasitiko JAV sekre
torius Dulles (kairėje). Jis atvyko į “Trijų didžiųjų” konferenciją.

PAŠALINO SOVIETŲ SUSISIEKIMO 
IR MAŠINŲ PRAMONĖS MINISTER!

Patekęs į nemalonę atominės energijos vedėjas

| Vėliausios Žinios

MASKVA. — Viačeslav A. Mališev, Sovietų S-gos susisieki
mo ir sunkiosios (mašinų) pramonės ministeris, atstatytas iš 
savo pareigų. Į jo vietą paskirtas Ivan I. Nosenko.

Mališevo pareigos buvo laiko
mos labai svarbiomis, nes jam 
priklausė visa karo pramonė. Jis 
gamino ir prižiūrėjo planus, kaip 
išnaudoti sovietų apsiginklavi
mui ir visus užimtus kraštus. 
Pavasarį jis buvo atvykęs į Če
koslovakiją, reikalauti didesnės 
gamybos, kuri labai sulėtėjo, 
darbininkams pradėjus darbo lė- 
tinimu reikšti savo neapykan
tą naujiesiems okupantams.

Vargas Berijos draugams
Vienas iš aukštųjų pareigūnų, 

patekusių į nemalonę, iškilus 
Berijos skandalui, yra jo pava
duotojas atominės energijos rei
kalais.

Berijai buvo pavesta organi
zuoti atominių ginklų gamybą, 
žinių vogimą iš Amerikos, ura- 
nijo žaliavos kasimą vergų jė
gomis R. Vokietijoj, Čekoslova
kijoj ir kitur, šiame darbe jis 
turėjo pavaduotoją, vardu Za- 
beniagin.

Dabar jis jau nušalintas, ir, 
gal būt, bus apkaltintas sabota
žu arba net špionažu. Neseniai 
Amerikos atominės energijos 
komisijos pirmininkas Gordon 
Dean patvirtino, kad JAV agen
tūros gauna žinių apie sovietų 
atominės energijos darbo plėto
tę ir atsiekimus. Iš Maskvos kal
tinimų galima prileisti, kad ir 
pats Berija apšauktas kapitalis
tų ir imperialistų agentu.

SSSR šachmatininkai 
nebevažiuos Amerikon
NEW YORK AS.— Sovietų at

stovybė pranešė, kad jų šachma
tininkai išvažiavo^ iš Paryžiaus 
namo ir į Ameriką nebevažiuos, 
kaip buvo planuota.

Buvo sutarta rungtis su Ame
rikos šachmatininkais, bet ne
leista sovietams apsigyventi jų 
valdinėj viloj Glen Cove, L. L, 
o tik pačiame New Yorke. So
vietai užsigavo.

lio ir išstumiamas į Vakarų zo
ną, o jo automobilis sudaužo
mas. Kelias dienas vargo, kol 
amerikiečiai jį grąžino atgal. , 

(Bus daugiau)

—Visi 28 Mossadegh vyriau
sybės šalininkai parlamente at
sisakė iš savo pareigų. Parla
mentas be jų nebeturi teisėto 
kvorumo ir Mossadegh gali val
dyti kraštą ‘dekretais.

—Pietinėj Kinijoj buvo suki
lę darbininkai, prašydami dau
giau duonos ir atlyginimo. Juos 
numalšino kariuomenė kulko
svaidžiais. 400 darbininkų buvo 
išskersti ir apie 1,000 sužeista.

—San Francisco įlankoj susi
dūrė du Amerikos prekiniai lai
vai Jacob Luchenbach ir Ha
waiian Pilot. Pirmasis: nusken
do, bet jo 49 narių įgula buvo 
išgelbėta.

—Senato užsienio reikalų ko
miteto pirmininkas Wiley išreiš
kė savo įsitikinimą, kad kinų 
armija Korėjoj yra tiek iška
muota, kad komunistai netru
kus sutiks su paliaubų sutar
tim, nežiūrint dabartinės ofen
zyvos propagandiniais tikslais.

—Rytinės Vokietijos radijas 
pranešė, kad radijas, norėdamas 
atgauti žmonių pasitikėjimą, 
stengsis ateity skelbti tik tikrą 
tiesą.

—Paryžiuj, minint Bastilijos 
paėmimą (1789 m. liepos 14 d.) 
įvyko didelės riaušės su šiauri
niais afrikiečiais ir komunistais. 
Sužeista 20 policininkų. Esama 
ir užmuštų. .>

—Vakarų Vokietijos radijas 
praneša apie maršalo Rokosovs- 
kio iškvietimą į Maskvą stra
teginiams pasitarimams, šis ru
sų maršalas yra Lenkijos ka
riuomenės ministeriu ir vyr. ar
mijos vadu.

—A. Eden, anglų užsienio rei
kalų ministeris, po trijų opera
cijų, yra vis dar silpnas. Jis iš
skris iš JAV į Londoną liepos 
26 d.

—Komunistų paliaubų ryši
ninkai antradienio posėdy apkal
tino JT už jų lėktuvų įskridimą 
ir bombardavimą Panmunjomo 
neutralios zonos. Kitas posėdis 
paskirtas trečiadienio rytą (Ko
rėjos laiku).

Žmonės iš sovietų 
bėga apsipirkti Į 
Vakarinį Berlyną

Surastas būdas, kaip Amerika 
galės padėti badaujantiems

BERLYNAS. — Kreutzbergo 
priemiesty, Vakariniame Berly
ne, burmistras Willy Kressman 
atidarė keturias dideles krautu
ves gyventojams iš Rytinės zo
nos.

Krautuvės buvo pilnos vaisių 
ir pieno, tik 200 jardų nuo so
vietų zonos. Tūkstančiai alkanų 
gyventojų iš “darbininkų ro
jaus” puolė į vakariečių pusę ir 
prekės bematant buvo išpirktos. 
Jos buvo pardavinėjamos labai 
pigia kaina, šios “prekybos” 
tikslas buvo parodyti, kad ame
rikiečiai gali gabenti savo pa
galbą į Vakarų Berlyną, iš kur 
ji pasieks ir Rytinės zonos gy
ventojus.

Sovietų vyriausybei atsisa
kius įleisti Amerikos maisto šal- 

ipos siuntas, ieškomi kiti būdai, 
kaip padėti alkaniems sovietų 
zonos gyventojams. Kreuzbergo 
meras vieną tokį pagalbos būdą 
jau parodė.

Dingęs W. Zaisser, 
Rytinės Vokietijos 
policijos valdovas

Suimti 485 saugumo agentai
BERLYNAS. — Dienraščio 

Telegraf žiniomis, Berijos globo
tas Rytinės Vokietijos saugumo 
policijos viršininkas gen. Will
helm Zaisser jau 4 dienos, kaip 
dingęs nuo žemės paviršiaus.

Jis galįs būti suimtas, o gal 
ir likviduotas. Be to esą suimta 
485 jo žemesni pareigūnai.

Zaisser po Ispanijos pilietinio 
karo atsidūrė Sovietų Sąjungo
je, bet čia, vietoj laurų, buvo 
įkištas į koncentracijos stovyk
lą, iš kurios jį išvadavo Berija. 
Po karo Zaisser buvo pasiųstas 
į Rytinę Vokietiją organizuoti 
sovietų stiliaus saugumo ir po
litinę policiją. Jo galybės dienos 
laikomos baigtos. Jis dingo tą 
pačią dieną, kai Maskva pranešė, 
kas ištiko buvusį vieną iš trijų 
didžiųj ų Kremliaus valdovų, 
Lavrenti Beriją.

Stevenson pritaria 
laukimo politikai 
dėl 4-rių didžiųjų

Tartis su Malenkovu per ankšti
BERLYNAS. — Adlai Stev

enson, buvęs demokratų kandi
datas į prezidentus, yra tos pa
čios nuomonės kaip ir prez. Ei
senhoweris, kad dar neatėjo lai
kas 4 didžiųjų konferencijai.

Stevensonas siūlo palaukti ir 
pažiūrėti, gal paaiškės, kokia 
yra iš tikrųjų padėtis Kremliuj, 
nušalinus Beriją ir, kokie Ma
lenkovo tikrieji planai. Jis pa
stebėjo, jog duris reikia laikyti 
praviras, nes jos vedančios į tai
ką, bet nemanąs, kad šis momen
tas būtų pribrendęs Vakarų pa
sitarimams su Kremliaus val
džios galva.

—PITTSBURGH.— Elizabeth 
Grey, 57 m., padavė savo bro
liui vyresniam Edward revolve
rį ir pasakė: “Nušauk mane!”. 
Šis pridėjo revolverį prie smil
kinio ir išpildė sesers prašymą. 
Po to jis bandė pats nusišauti, 

i bet tas jam nepasisekė.

NORI SUŽINOTI, KĄ SSSR MANO
APIE VOKIETIJOS SUVIENIJIMĄ

Šį klausimą iškėlė kancleris K. Adenaueris
WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos, Anglijos ir Prancū

zijos užsienio reikalų ministerial nutarė kreiptis į SSSR vyriau
sybę, kad ji prisiųstų savo užsienio reikalų ministerį 4 valstybių 
pasitarimams.

80,000 komunistų 
puola 15 myl. ruože

Mažėja viltys apie greitas 
ginklų paliaubas Korėjoje

SEOUL, Korėja. — Antradie
nį komunistai metė į frontą dar 
20,000 kariuomenės, kuri susi
jungusi su 60,000 pirmykščiais 
smogiamaisiais daliniais, siekia 
išplėsti kylius pietinių korėjie
čių linijose.

Komunistams, sukoncentravus 
80,000 vyrų siaurame, 15 mylių 
ruože (viduriniame fronte), pa
sisekė 4 vietose įsilaužti į JT 
priešakines linijas ir atstumti 
juos apie 4 mylias.

Per Peipingo radiją Kinijoje 
buvo duota suprasti, kad ši ofen
zyva, kuri savo didumu pralen
kia visus mūšius paskutiniais 2 
metais, turi tikslo parodyti pie
tiniams korėjiečiams, kas jų lau
kia, kai jie pradėtų kovoti vie
ni. Iš komunistų pranešimų ir 
kaltinimų neatrodo, kad jie bū
tų pasiruošę greitai pasirašyti 
paliaubas.
Eisenhoweris optimistas

Prez. Eisenhoweris, nežiūrint 
didžiosios 
išsireiškė 
te j ančias 
fronte.

Jis laukia savo pasiuntinio 
Robertsono, kuris daugiau kaip 
2 savaites derėjosi su preziden
tu Bhee. Robertson antradienį 
išskrido iš Japonijos. Trečiadie
nį jis laukiamas Washingtone, 
kur jis padarys prezidentui nuo
dugnų pranešimą apie savo de
rybas su P. Korėjos prezidentu.

komunistų ofenzyvos, 
optimistiškai apie ar-

paliaubas Korėjos

Sovietų S-ga šaukia 
specialų aukštosios 
tarybos susirinkimą

Malenkov paskelbs savo planus 
vidaus ir užsienio politikoje

MASKVA. — Per Maskvos 
radiją buvo pranešta, kad liepos 
28 d. šaukiamas specialus aukš
tosios tarybos (parlamento pa
kaitalo) susirinkimas.

Laukiama, kad susirinkimui 
Malenkovo vyriausybė pateiks 
patvirtinti oficialiąją dalį jo vi
daus ir užsienio politikos. Bus 
pareikalauta Berijos ir jo šali
ninkų visiško pasmerkimo. Gal 
būt, ta proga paaiškės ir dau
giau smulkmenų, ką reiškia 
santykiams su Vakarų valsty
bėmis Berijos nušalinimas iš ” 
atsakingųjų pareigų.

JO

Kaltas 1952 metais, 
teisus metais vėliau

ROMA, Italija.— Olandų laik
raštininkas Adrian Luydjens 
1942 metais buvo Italijos teis
mo nubaustas 5 metus kalėti. 
Jis viename straipsnyje įspėjo 
Italiją neiti į karą su Hitlerio 
Vokietija.

Pereitais metais Romos ape
liacinis teismas šią bausmę pa
tvirtino. Bet vyriausias apelia
cinis teismas žurnalistą šiomis 
dienomis išteisino.

Pasitarimu svarbiausias uždą- c
vinys būtų Vokietijos suvieniji
mo klausimas. Vak. Vokietijos 
kancleris Adenaueris pasiuntė Į 
Washingtona, savo specialų pa
siuntinį, kac^ jis prikalbintų 3 
didžiųjų valstybių ministerius, 
svarbiausia Amerikos, dėl susi
tikimo su Molotovu.
Patenkino Adenauerio prašymą

Šis kanclerio žygis buvo sėk
mingas. Paskelbus 3 didžiųjų ša
lių nutarimą, pagerėjo Adenau
eriui sąlygos laimėti ateinan
čiuose parlamento rinkimuose. 
Opozicinės partijos jam prikai
šiojo, kad jis nesiekiąs Vokieti
jos suvienijimo diplomatinėmis 
priemonėmis, o galvojąs vien 
tik apie jungtinę Europos armi
ją išlaisvinti Rytinę zoną iš ko
munistu valdžios.

Šis Vakarų valstybių kvieti
mas Kremliui bus pasiųstas šio 
mėnesio laikotarpy. Jei Sovietų 
S-ga kvietimą priims, bus pa
siūlyta susitikti 4 didžiųjų vals
tybių užsienio reikalų ministe- 
riams tuoj po V. Vokietiojs rin
kimų. Jie įvyksta rugsėjo 7 d.
JT kariaus, jei reikės

JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
užsienio reikalų ministerial be 
to paskelbė, kad jų kraštai vėl 
stos, kaip JT nariai, į karą prieš 
komunistus Korėjoj, jei komu
nistai išprovokuotų naują užpuo
limą prieš Pietinę Korėją ir su
laužytų paliaubų susitarimus.

Kongreso komitetas 
sutinka įsileisti 

247,000 be kvotos .
7,000 daugiau, negu prašė 
prezidentas Eisenhoweris

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmų teisinis pakomi- 
tetas nubalsavo įsileisti 247,000 
imigrantų be kvotos, panašiu 
kaip ankstyvesnių DP bilium re
miantis.

Bilius galiotų iki 1955 metų 
gruodžio 31 d. Tai būtų 7,000 
daugiau negu prašė prez. Eisen
howeris. Dalykas bus svarsto
mas komiteto pilnaties posėdy ir 
balsuojamas šį ketvirtadieni.
Senatoriai nesutaria

Svarstant šį klausimą pana
šiame Senato komitete, prieita 
skirtingų nuomonių ir nesurink
ta daugumos už bilįaus pravedi- 
ma.

Jei Senato teisinis komitetas 
sutiks su Atstovų rūmų komi
teto pataisomis, biliaus pagrin
diniai nuostatai bus šie: įsileis
ti 60,000 vokiečių, ištremtų iš 
komunistų užvaldytų kraštų 
(šia kvota galės pasinaudoti ir 
Lietuvos repatriantai į Vokieti
ja); 60.000 italu, 25,000 graiku, 
25,000 olandų, 35,000 pabėgėlių 
iš sovietinių kraštų, kurie da
bar gyvena Austrijoj ir Vakarų 
Vokietijoj (įskaitant Vieną ir 
Berlyną), 8,000 DP, kurie ne
spėjo įkeliauti, pasinaudojant 
1948 m. DP bilium; 3,000 lenkų 
armijos karių iš Anglijos, 3,000 
japonų, turinčių giminių Ameri
koj ; 3,000 europiečių pabėgėlių 
iš Kinijos, 3,000 našlaičių, iki 
10 metų amžiaus, adoptuotų 
JAV piliečių.



ARGENTINOS LIETUVIAI PO Mieli tautiečiai!

GEDULO ŠYDU
(Reportažas iš Buenos Aires)

Rudens skraiste pridengtais 
Argentinos laukais, džiunglėmis 
ir amžinu sniegu prislėgtais kal
nais, ūmai atėjo birželio 14 ir 
15 dienos, šiame krašte esan
tiems lietuviams šios dienos at
nešė didelį liūdesį ir gedulo šy
dą dėl ko tūkstančiai mintimis 
skrido pas Sibiro tremtinius, 
ten ieškoti savo artimųjų, kurie 
raudonojo Lietuvos okupanto 
buvo ištremti.

Kai Tėvynės ir artimųjų il
gesys spaudžia lietuvio širdį, kai 
per pasaulį eina vis naujos ži
nios apie pavergtų brolių kan
čias, rodos girdime jų pagalbos 
šauksmus, kurie verčia mus ieš
koti būdų, kaip greičiau išlais
vinti ir suteikti paguodą. 1941 
metų birželio 14—15 dienų įvy
kiai Lietuvoje, paliko baisias 
žaizdas taurių lietuvių širdyse, 
kurios kiekvienais metais atsi
veria kai ateina birželis. Šių 
žaizdų mes negalime paslėpti 
nuo laisvojo pasaulio milijonų 
žmonių, kurie dar nepažino tik
rojo komunizmo ir kartais lie
ka abejingi tiesai apie komu
nizmo tikrąjį veidą. Deja, pra
ėjus eilei metų mes galime pa
stebėti, kad birželio 14—15 die
nų minėjimas laisvojo pasaulio 

. lietuvių tarpe vis daugiau su
randa žmonių, kurie mums ne 
tik užuojautą pareiškia, bet ir 
talkininkauja mūsų kovoje prieš 
Lietuvos okupantus.

Argentinos lietuvių organiza
cijos, su Lietuvai Išlaisvinti 
Centru Argentinoje priešakyje, 
kas metai birželio 14—15 die
noms atėjus, kiek galimybės 
leidžia, šio krašto vyriausybę ir 
visuomenę išsamiai informuoja 
apie šių dienų reikšmę lietu
viams ir kodėl tą dieną, lietuviai 
gyvena po gedulo šydu. .

Šiais metais LICA dar prieš 
šių dienų atėjimą didelio patrio-:

to ir kovotojo dėl Lietuos laivs- 
vės, LIGA pirmininko Z. Jukne
vičiaus dėka, gavo leidimą lietu
vių radijo pusvalandžio metu 
plačiai informuoti radijo klausy
tojus apie birželio įvykius ir 
dabartinę Lietuvos padėtį. Ir 
štai, birželio 14 dienos rytą iš 
radijo stoties “Mitre”, po pir
mųjų liūdnos lietuviškos muzi
kos garsų, pasigirdo LICA pir
mininko Z. Juknevičiaus balsas, 
pranešdamas, kad tą dieną visi 
Argentinos lietuviai — patrio
tai gyvena po gedulo šydu. Po 
jo žodžių sekė lietuviška muzi
ka užpildydama trumpas per
traukėles. Pusvalandžiui Įpusė
jus sekė platesnė informacija is
paniškai, kurioje išsamiai buvo 
nušviesta šios gedulo dienos kil
mė, lietuviu tautos kovos dėl 
laisvės, dideli laimėjimai tolimo
je praeityje ir baisi tragedija, 
kuri jau trylika metų nesibai
gia. Pabaigoje, buvo išreikšta 
visų Argentinos lietuvių padė
ka Argentinos vyriausybei už 
suteiktą laisvą ir sotų gyvenimą 
šiame krašte.

Džiugu tvirtinti, kad šie žo
džiai tūkstančiams šio krašto 
gyventojų paliko atmintyse, kad 
komunizmas yra baisios vergi
jos viešpats ir mirties nešėjas 
milijonams nekaltų žmonių.

10:30 vai. iš visų Buenos Ai
res ir apylinkių susirinko gra
žus būrys lietuvių i bažnyčią iš
klausyti iškilmingų pamaldų, 
kur nevienas suklupęs meldėsi 
už Sibiro tremtinius ir Tėvynė
je vergiją nešančius savo arti
muosius. šventos Cecilijos cho
rui pradėjus vieningai buvo su
giedotas Lietuvos Himnas kuo 
ir buvo baigtos šios gedulingos 
pamaldos.

17 valandą vėl dideli būriai 
lietuvių rinkosi į parapijos sa
lę, kur įvyko Lietuvai Išlaisvin-

Lietuvių Jaunimas Vokietijoje 
kreipiasi j jus

Atėjo vasara. Vokiečių vai
kai būriais nukloja visą Vokieti
ją: savo jaunimo stovyklomis. 
Jie namie. Jie turi savo valdžios 
ir socialinės globos įstaigas, ku
rios rūpiną^i savo jaunimu.

Mes, lietuviškas jaunimas Vo
kietijoje, neturime savo valdžios 
su pilnu iždu, kuris galėtų mus 
paremti. Bet mes norime taip 
pat stovyklauti, mes norime 
nors 2—3 savaitėms atsipalaido- 
ti nuo slopinančių barakų aplin
kos, mes norime atvirame ore 
passemti sveikatos ir lietuviškos 
nuotaikos.

Jau atėjo laikas pradėti sto
vyklą, o mes neturime jai lėšų. 
Mes kreipėmės į savo geros šir
dies broliukus ir sesutes padėti 
mums. Kiek jų jėgos leido, jie 
padėjo mums, bet iki šiol gau
tos paramos neužtenka.

Dabar mes kreipiamės Į visą 
plačąją lietuvių visuomenę. Į tė
velius, mamytes, buvusius skau
tus,-es, mūsų buvusius mokyto
jus, į visus tuos, kurie dar ne
pamiršo jų Vokietijoje išgyven
tą vargą ir į visą mūsų seną iš
eiviją Amerikoje, kuri visada 
taip jautriai atsiliepdavo į lie
tuviškuosius reikalus.

Jaunimo ir vargstančių globė
jas BALFas žadėjo parinkti au
kų ir padėti visoms jaunimo sto
vykloms, o mes Jam ir Jums, 
mieli aukotojai, pasižadame aug
ti gerais lietuviukais ir lietuvai
tėmis ir jūsų aukų neužmiršti.

Tad dar kartą prašome: padė
kite lietuviškajam jaunimui sto
vyklauti. Ir padėkite greitai! 
Nes, kol Jūs skaitysite šį mūsų 
prašymą, viena stovykla jau bus 
prasidėjusi, o tuoj po jos seks 
kitos trys. Mes gi neturime pi
nigų, gi be pinigų nėra maisto, 
o Jūs žinote, kad atvirame ore

pabėgiojus, padainavus ir padir
bėjus labai norisi valgyti.

Mes prašysime gerojo Dėdės 
BALFo, kad jis pradžiai pasko.- 
lintų, o Jūs, tėveliai, nepykit už 
tai ant mūsų ir BALFui viską 
grąžinkite. Ir su kaupu, kad ir 
kitiems užtektų.

Ačiū Jums!
Visas aukas stovykloms siųs

kite per BALFą adresu:
United Lithuanian

of America, Inc.,
Street, Brooklyn

Relief Fund
105 Grand

Venclauskas, 
Lietuvių Skautų Brolijos 

Vokietijos Rajono Vadeiva 
—o—

Vieno vaiko stovyklavimas 20 
dienų atsieis apie $12.00. Apie 
100 vaikų jau galės stovyklauti, 
nes visuomenė jiems jau sudėjo 
aukų. Reikia dar aukų 300 vai
kų. Padėkime ir tiems vaiku
čiams pastovyklauti.

BALFo Centras

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metu patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

Neatsiliepus, skambinkite LAfayette 3-9754.

New Features Make Ironing Easier

The HOOVER Iron
A.

Lengva paskelbti
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to. 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

£ WOOL

t LINEN y

including
excise tax

The big Safety-Set Dial 
gives precision heat settings 
that are safe and sure for 
all fabrics. Kool-zone ' I 
handle designed for greater 
hand comfort. Even heat 
soleplate, Iotv angle bevel 
for buttons and ruffles, 
many other advanced 
features.

A RAYON

ŠILK

<COTTON '

Safe and sure for 
ALL fabrics

Guaranteed Electric Appliance and
Furniture Company

2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Ii 
Ą

, ... .  -

Dėkit Savo Santaupas
Kur Ypač Saugu
Kur Jas Išimat Kada Norit

Atminkit, ne visos taupymo 
įstaigos yra bankai, o tiktai 
bankai yra apdrausti Federal 
Deposit Insurance Corp.
Būkit Išmintingi, Dėkit taup
menas ir Taupykit Čia.

Jūsų pinigai bus saugūs ir galėsit, 
kada norėsit, juos išimti.

UNION NATIONAL
BANK of CHICAGO
Michigan Ave., at 111th St.

WAterfall 8-3637
Patogu ir Suderinančiai

Member Federal Reserve System 
Under U. S. Gov’t. Supervision..... ....................... .. /

COLUMBUS 
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION
CURRENT DIVIDEND RATE

HOME LOANS
LOW COST — LONG TERMS

2525 West 47th Street
LAfayette 3-4284

Eeach account insured to 
$10,000.00

DIABETIKAMS!
Turime dietinio maisto

CELLU - DIAMEL - STANDARD 
ir kitokių

ŠVIEŽI
Sėleninė
“muffins” ir pyragaičiai.
Kiekvieną antradienį ir

ketvirtadienį.

populiarių gaminių.
- BE DRUSKOS 
ir ruginė duona,

Pinta & Warzecha
PRESCRIPTION LABORATORY

1640 West 47th Street
LAfayette 3-1140

PARUOŠIAME IR SIUNČIAME 
GYDUOLES EUROPONU . -----------------------— J

| Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj s
į STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00 %

Atsargos Fondas virš .......................... $3,250,000.00 %a

O
STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, it Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

•/.■.'.'.'.■.■.■.‘.■.■.■/.■'.'.■.'.■.'.‘..’’.■.■/.‘.’./.'.■.■.■.■.WAV.'.'.'.V.','.',',-

užeikite kiekviena algos dieną:
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios j 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

ti Centro Argentinoje sureng
tas šios gedulo dienos minėji
mo aktas. Kai erdvi salė buvo 
prisipildžiusi lietuvių, buvb pra
dėtas minėjimas LICA pirminin
ko Z. Juknevičiaus atidaromuo
ju žodžiu. Veikliesiems Argenti- 
|nos lietuvių skautams stovint 
garbės sargyboje ant scenos, 
šv. Cecilijos choras vadovauja
mas muz. Vac. Rymavičiaus, su
giedojo Argentinos ir Lietuvos 
himnus ir maldą už mirusius. 
Labai turiningas kalbas pasakė 
Z. Juknevičius, gen. T. Daukan
tas ir p. Gliosas. Po kalbų sekė 
meninė programa, kurią išpildė 
Temperley Lietuvių Bendruome
nės Apylinkės choro “Aušra” 
scenos mėgėjai. Džiugu ir svei
kintina, kad Temperley lietuviai 
taip sėkmingai veikia ir lietuviš- 
kon — patriotinėn veiklon įtrau
kia čia gimusius lietuvių vaikus. 
Tenka laukti, kad su laiku Tem
perley apylinkėje neliks nei vie
no lietuviuko, kuris nemokės 
lietuviškai ir nesisielos Lietuvos 
reikalais.

Kitas, gana Įspūdingas, gedu
lo dienos minėjimas įvyko Bu
enos Aires Lietuvių Klube, kurį 
surengė lietuviai, latviai ir es
tai kartu. Tokiu būdu didelis 
būrys pabaltiečių parodė savo 
vieningumą kovoje prieš raudo
nąjį Pabaltijo okupantą. Po iš
samių kalbų, kurias pasakė kiek
vienos Pabaltijo tautos atstovai, 
buvo išpildyta atitinkama pro
grama, sudaryta iš visų trijų 
Pabaltijo tautų meninių jėgų.

Argentiniško rudens niūriai 
nakčiai įpusėjus, skirstėsi iš mi
nėjimo lietuviai atlikę savo 
šventą pareigą — parodę vieny
bę liūdesyje ir kovoja už Tėvy
nės ir brolių lietuvių laisvę

—L. Kančauskas 
Buenos Aires, 15.6.53.

Tamsta turėtum pasidėti savo santaupas į Chicago Savings'and Loan 
Association, į viena iš smarkiausiai augančių taupymo bendrovių.

Į L Todėl> I
load CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION yra tvirta finansinė 
Įstaiga, kurioje taupytojų pinigai yra vien tiktai saugiai ir pelningai in
vestuojami Į mažesnius gyvenamus namus lengvais mėnesiniais išmokė
jimais, o dalis investuojama į Jungtinių Amerikos Valstybių Saving Bonds 
ir Federal Loan Bank Slock. Dar didesniam saugumui pas mus kiekvieno 
indėliai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United 
Slates Government.

| 2. Todėl, |
kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION visada išmokėjo 
ir išmoka pinigus pagal reikalavimą. Mūsų cash rezervai išmokėjimams, 
Įskaitant investacijas i valdžios Įstaigas ir Federal Home Loan 
credit, yra virš $6,000,000.00.

| 3. Todėl, j

Bank

viena
auto

kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION raštinė yra 
gražiausių ir parankiausių bizniui atlikti. Netoli jos yra didžiausios 
mobilių Įstaigos, departamentinės krautuvės, bankas, teatrai ir kilos rūšies 
biznio Įstaigos. Mūsų taupytojai, lengvai ir greitai sutvarkę savo finansi
nius reikalus, gali nusipirkti kasdien reikalingas prekes.

NUO UŽSISENeJUSIŲ, atvirų 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Di.

4. Todėl, 1
kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION valdyba ir direk
toriai sumaniai ir teisingai veda Įstaigos bizni ir visada savo taupytojoms 
išmoka aukšta dividendą, v

Į 5. Todėl |
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION kviečia Tamstą padėti 
savo santaupas pas mus, nes jos čia yra saugios, neša didelį pelną ir 
užtikrina šviesesnę ateitį.

Chicago Savings and Loan Association turtas paaugo per paskutinius 6 menesius nuo $10,000, 
000.00 iki arti $12,000,000.00. Chicago Savings and Loan Association valdyba, direktoriai ir 
visas raštinės štabas visiems bendrovės nariams ir rėmėjams taria širdingą ačiū už bendra
darbiavimą ir paramą. Prašome ir toliaus mus remti.
Liepos menesio proga. Pinigai padėti ne vėliau liepos 14 dienos gaus dividendą už visą mėnesi.

CHICAGO SAVINGS

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

Neskaitęs “Naujienų" 
—liūdėsi visa diena.

6234 S. WESTERN AVE
JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO 36, ILLINOIS
Phone: GRovchill 6-7575

,j'g-č6";C

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Iii
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St. ? KETURIOS SALES

Telefonas:
VICTORY 2-6172

Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 
maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį 
grojant Balio Pakšto orkestrui

ŠOKIAI
Pradžia 8 vai. vakaro

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

2—NAUJIENOS, CHICAGO fl, ILL.— Wctliuiday, July 15, 17ŪJ

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu 

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
<14 BBOADWAX 

South Boston 27, Msusk

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W..G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas



V. ŽEMAITIS

DIEVO MUZIKANTAS
(Iš MANO ATSIMINIMŲ)

Skiriu neužmirštamam lietuvybės ir 
žmoniškumo žadintojui a. a. PET

sąsiuvinius dainų, mįslių, burtu 
prirašęs, net porą pasakų buvau 
užrašęs, bet man dar stigo duo
menų apie kaimo mediciną — 
vaistažoles. O čia kaip tik kai
mo vidury ant “karčiamdaržio”

RUI KRIAUČIŪNUI.
Muzikontui iš nakties, 
Skauda ranką iš peties! 
Muzikonte, rėžk kazoką 
Mūsų mergos gražiai šoka! 
Griežk, griežk, muzikonte, 
Aš tau užmokėsiu: 
Duosiu pupų rėtį, 
Kad tu nevaliosi! ..

(Sena liet, daina).
Buvo tai keletas metų

Pirmąjį pasaulinį karą. Tada aš, 
ketvirtos klasės (Marijampolės) 
gimnazistas, buvau grįžęs vasa
ros atostogų į savo tėviškę (An- 
driškių k., Žaliosios vals., Vil
kaviškio aps.). Kai kurie gim
nazijos mokytojai, mokinių pra
šomi, paskutines pamokas prieš 
vasaros atostogas praleisdavo 
besikalbėdami su mokiniais, ką 
nors įdomaus paskaitydavo, ar 
papasakodavo. Iš visų man la
biausiai atminty paliko mūsų 
lietuvių kalbos mokytojo Petro 
Kriaučiūno žodžiai: “Grįžę pas 
savo tėvelius, nebūkite ponai
čiai, nesididžiuokite prieš tėve
lius nei kaimo žmones, mokėki
te jiems įtikti ar žodžiu, ar dar
bu, ar reikalinga pagelba. Jūs 
pamatysite, kaip už tai jie bus 
jums nuoširdūs, jus mylės. Lak
stykite basi po tėviškių laukus, 
braidykite, kaip garniai, po ža
lias pievas, upelius, išmokite pa
milti vasaros gražiąją gamtą. 
Draugaukite su kaimo jaunimu, 
o senesniems ką nors papasako
kite, ar paskaitykite ką. įdo
maus. Kas norės knygelių, ga
lės gauti pas mane, ar pas ku
nigą kapelioną (kun. M. Gus
taitį). Ypač senesni žmonės — 
tie jūsų tėvukai, senos močiutės, 
jei moksite jiems įtikti, paseks 
jums gražių pasakų, senovės pa
davimų, padainuos dainų, už
mins mįslių ... Ką nugirdę, už
sirašykite, ir kai grįšite rude
niop atgal, neužmirškite atvežti 
man ar kapelionui. Tai bus ge
riausios lauktuvės!..”

Aš buvau tautosakos rinkime 
ne naujokas: turėjau keturis

(iš baudžiavos laikų) upelio Šei
menos krante senoj palinkusioj 
žemėn, samanomis apaugusioj 

prieš lūšnelėj, gyveno apylinkėj žino- 
■mos dvi seserys “daktarkos” — 
žolininkės: Makackienė ir Kap-
liorienė. Ypač pirmoji apie 70 
metų senutė, visa dešimčia ar 

į daugiau metų vyresnė už antrą
ją, žinojo nuo ko ir kuri žolė, 
tinkamai pavartojus, gelbsti, 
žolių žiedais, stagarais ir šak
nelėm buvo nukabinėtos, kad 
saulė jas išdžiovintų, pirkelės 
lauko sienos, ir oras buvo pilnas 
lauko žolių ir žiedų kvapsnio. 
Jos savo vaistažolėm daug kam, 
kas nenorėdavo i miestu dakta
rus kreiptis, pagerėdavusios:— 
šlapumui užstojus, viduriams su
gedus, “sukatoms” (džiovai) ar 
kuriai kitai ligai užpuolus. Be 
to, kaimo moterims, “garniui at
silankius” jos pirmosios padė
davo jo lauktuves apdoroti, net 
paparčių šaknų nuovirom (karš
tom voniom) jos mokėjusios 
“nelabąjį” (piktąją dvasią) iš
varyti . ..

Pirmas, prieš metus, jų aplan
kymas buvo nesėkmingas. Viską 
sugadinau, iš karto prasitaręs 
apie savo apsilankymo tikslą .. . 
Šį kartą aš jau buvau kiek gud
resnis, daugiau patyręs, kaip 
prie senų žmonių prieiti, kad vi
sai nejučiomis jie savo širdį iš
lietų ... Aš nusinešiau gražių 
knygelių iš savo mokytojo Pet
ro Kriaučiūno gautų. Kada aš 
joms paskaičiau, jos buvo suža
vėtos, kad aš neblogiau skaitąs 
kaip Alvito jaunasis. Jos klausė, 
gal ir aš būsiąs kunigėlis. Aš 
neprieštaravau. Girdi, ir mano 
motina joms sakiusi, kad Alvite 
bekrikštijant, kun. Pviigys ma
ne į kunigus pakrikštijęs, žo

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Let Us Remodel Your Old FUR COAT
Into a New

CLOTH COAT
Beautiful All-Wool

FUR

Come in or phone 
DEarborn 2-2442 

for FREE 
Bonded Pickup

.SCARISMICHAEL

Open 
Daily 9 to 6 
Mon. 9 to 9

Ž^Vears of fur coat Designing
22 W. MADISON ST *" *u'^- ....

5-/PSX

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

e^^BJl.PIETKIEWKZ PRES.

džiu, aš Įgavau jų pasitikėji
mą ...

Išsikalbėjome apie senovės, 
baudžiavos laikus. Makackienė 
papasakojo apie savo jaunas die
nas. Palygindama šių dienų jau
nimą, ji pasakė:

“Kažkodėl šių laikų jaunimas 
toks nelinksmas, niūrus, dainuo
ti nemėgsta ir nešposaunas; juk, 
rodos, ir daug geriau ir laisviau 
gyvena, nei baudžiavos laikais. 
Mes dvarui lažą atlikę, nuvargę 
grįždavom, bet kiek būdavo pri- 
dainuodavom per talkas, subat- 
vakariais kurion nors gryčion 
susimetę, šių laikų mergaitės 
pavydžios, apkalbios, viena už 
kitą neužsistos; mes gyvenome 
visos kaip viena ‘dūšia’, vienos 
kitų rūpesčiais dalinomės; bijo
davo berniukai kurią nors mū
sų užgauti, kuo nors nuskriaus
ti, — mes tokiam visos keršyda- 
vom, toks negalėjo mūsų subu
vimuose, pasilinksminimuose pa
sirodyti, nė pašokti, mes tokį 
viešai paniekindavome . ..

“štai kad ir Sekminėse: mes, 
mergaitės, nusišluodavome kie
mus, beržų lapija iškaišydavome 
namii prieangius ir dainuoda
vom kur nors susimetusios, kol 
iš naktigonės vyrai ant apkai
šytų arklių perjodavo per kai
mą, šaukdami: jokim, vyrai, jo
kim ! . . štai žiūrėk iš po nak
ties ant kurio nors kaimo gyven
tojo kraigo (pats stogo viršus) 
visas vežimas ar brička tebesto
vi... Reikėdavo talką daryti, 
kad juos nuo kraigo būtų gali
ma nuimti ir apdainuoti. Sek
minių rytą girdėjosi laukuose 
piemenų oliavimai. Kiekvienas 
stengėsi anksčiau kaimenę iš
ginti, kad neliktų apoliuotas; 
piemenys nugindavo ir uždėdavo 
vainikus pieningoms karvėms 
ant ragų. Už tai gaudavo iš šei
mininkių sūrio ir sviesto ... c

“Mes turėjome ir savo muzi
kantą. Duok, Dieve, jam dangų 
tam šidarų Petrui. Mes jį tie
siog “Dievo muzikantu” vadi
nom ... Iš tiesų, tai buvo na- 
vatnas žmogus, tas amžiną atil
sį Šidarų Petras: būdavo, kad 
jis paims savo skripką (smui
ką) į rankas ir patrauks smi
čium per strūnas (stygas'), tai 
jei grieždavo ką liūdno, grau
daus, tai visiem stačiai nenoro
mis ašaras ištraukdavo. Ypač 
mėgo jis mums merginoms dai
nų sugroti: jo skripkai prita
riant, daina, rodos, iš širdies 
gelmių gimusi, liejosi ilgesio pil
na, pro atvirus gryčių langus... 
štai ir, žiūrėk, kuone visas kai
mas būdavo susirenka po gry
čios langais mūsų dainų pasi
klausyti . . . Būdavo kaimo vy
rai klausia: iš kur tu, Petrai, 
taip gražiai išmokai griežti? Jis 
juokais nušposauna: čia, girdi, 
viens mažas daiktas po skrip- 
kos “kumelaite” (stygom įtemp
ti kryžiokėlis) yra..’, jei jo ne
būtų nepagrieščiau. Jei, girdi, 
sutiktų kas jo skripka pirty iki 
pirmųjų gaidžių pagriežti, gal 
ir išmoktų ...”

“Ar nebuvo norinčių”? — pa
klausiau. “Nežinau, turbūt, ne
atsirado, matyt, bijojo ...

TTNTTRD PRESS-NAU.TTFNU Telonnoro 
Maršalas Georgi Žukovas, kurio, 
kaip sakoma, žvaigždė pradeda 

kilti Kremliaus padangėje.

be, o Petras pasakė, kad tai ką 
nors blogo reiškia . . .

“Jauniesiems per slenkstį ne
peržengus, buvo išnešti sutiktu
vėms du stikleliai vyno ... Bet 
čia kai užgriežė šidarų Petras 
sutiktuvių maršą, tokį graudų, 
širdį veriantį, mes tik žiūrim:— 
vienas vaikinas iš pulko, tartum 
būtų piktos dvasios pagautas, 
pradėjo raižytis, maldaudamas, 
kad Petras nustotų griežęs, nes 
jam širdį, tartum peiliu veria... 
Bet Petras nenustojo griežęs, 
kol jis neprisipažino . .. pasiro
dė — jis buvo į jaunąją įsimy
lėjęs ir slapčiomis į bonką vyno 
nuodų įpylęs: kad ji geriau mir
tų, o kitam netektų ... ‘Matot 
šitas kirmėlaites, besiraitančias 
stiklelių dugne, jos būtų jaunų
jų širdis sugraužusios!..’

Daug aš esu vestuvėse buvo- '■

jusi ir šiaip muzikantų girdėju
si, bet tokio, kaip šidarų Pet
ras, — nebuvo... Mes visos mer
gaitės į jį buvome įsimylėju- 
Įsios... ir kiekviena už jo būtų 
įtekėjusi... bet jis nei vienai 
žodžio netarė ... Sulaukė žilo 
plauko senberniu. Būdavo vyrai 
šposaudami klausia: “Kodėl tu, 
Petrai, nesiženiji?” — Jis šyp
sodamasis ir rodydamas į savo 
skripką sakydavo: — “štai ma
no žmona!”. Ir prieš mirdamas 
jis liepė savo skripką drauge su 
juo graban (karstau) įdėti... 
Duok, Dieve, jam dangų!..”, 
baigė senutė šluostydama aša
ras . ..

Tą dieną man pasisekė. Už
rašiau apie 20 vaistažolių. Se
nutė M. kiekvieną jų nusakė — 
kaip ji atrodanti, kuri žolės da
lis tinka vaistams ir kaip jas 
vartoti. Net išvardino keletą 
asmenų nuo tos ar kitos ligos 
pagydytų. (Gaila, visi tie mano 
užrašai žuvo 1918 m. Charkove, 
Ukrainoj). Man tik prisimena 
jos pasakojimas apie gydymą 
“nelabosios” apsėstos (matyti, 
pakrikusių nervų) moters Gū
želių dvare. Po kelių paparčio 
šaknį] (rodos, ir lapų) karštų 
vonių, “nelaboji” tos moters lū
pomis prakalbėjusi, kad ją dau
giau nekankintų — ji pati iš
eisianti. Ir kada ji ėjo, — tai 
tos moters sąnariai ir galupirš- 
čiai braškėję... Ir dar paste
bėjo, kad tam reikalui geriau
siai tinką kelminio ar smulka- 
lapio paparčio šaknys iškastos, 
ar nuraškyti lapai, Šv. Jono die
ną ar naktį.
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Famous

Cyda-matic Frigidaire
with the'NEW IDEAS !

Here’s a terrific chance for YOU to "strike-it-rich”!... A
wonderful opportunity to SAVE $20.00 on a genuine Sealy 
“Golden Sleep” Innerspring Mattress! And it’s a genuine 
saving because you can compare these super-luxurious 
“Golden Sleeps” with mattresses selling for as much as 
$59.95... and you’ll find the same quality features! But this 
amazing saving is yours during National Sealy Week only 
...so don’t delay! COME IN TODAY!

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su. 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

“Vieną kartą susiginčijo su 
juo jaunųjų pora: ar jo ranka 
greičiau pails, ar jie bešokdami. 
Visą naktį iki ryto šoko ... ši
darų Petras tik kartais savo 
smičių per “kanifolių” pertrau
kia ir vis griežia ir griežia iš 
peties . . . Galop mūsų geriausia 
šokėjų pora priilso, šlapi buvo 
kaip pelės iš vandens ištrauk
tos.. . ir lažybas pralaimėjo.

Model 15-106—with low down payment/ small monthly 
—payments. LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE.

• Big separate Food Freezer holds up to 47 pounds of 
frozen foods

• Roomy fresh-food compartment with automatic, safe 
Levelcold—and Cycla-matic Defrosting that banishes 
frost before it collects

• Famous Frigidaire Roll-to-You Shelves—sturdy, rust
proof, all aluminum—glide out all the way

• Quickube Ice Trays with Instant Tray and Cube Release
• Dozens of great new ideas for smoother, better food

keeping service!
• Powered by the Meter-Miser—best-known cold-maker 

of them all
• Built and backed by Frigidaire and General Motors

8RF7-24

ASK ABOUT ALL THE NEW FRIGIDAIRES FOR 1953!

TRAFICANTE, BROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100
739 S. California Ave. SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
seniausią 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

4181-83 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

“Jį būdavo ir ponai i dvarus 
kviečia pagriežti, bet jis nemė
go pas juos lankytis... Jei jis 
skripkuodavo vestuvėse, tai jos 
buvo šauniausios . . . šocai, pol
kos, valsai, kadriliai, būgneliui 
pritariant, buvo vieni už kitus 
gražesni, o ir mes, skripkai su 
daina sutariant, mokėjome šau
niai pažaisti...

“Ar pameni, — kreipėsi senu
tė M. į savo jaunesnią seserį, — 
Potsviečio Jašinskų vestuves, 
kaip Šidarų Petro ant sienos pa
kabinta skripka, begrįžtant jau
niesiems iš bažnyčios, suskam
bėjo ... Visi tuo buvome nuste-

Diena Ateis Būsi Linksmas Sutaupęs |
apyti šioje lietuviškoje įstaigoje.Taigi pradek taupyti

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,600.08

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penkiad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.
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These $59.95 Features are Yours for $20 Less!
/ Pre-Built Sag-Proof Borders!
/ Exclusive “Body-Balanced” Innerspring Unit!
/ Engineered for Correct Sleeping Posture!
/ Same High Coil Count!
/ Deluxe Decorator-Designed Covers!
/ Specially-Designed Matching Box Spring for just $39.95!

NO BUTTONS!
NO HUMPS!
NO BUMPS!

In a survey conducted by a famous University you voted 2 
to 1 for this brand new version of our famous Natural Rest

... and ask your Sealy dealer to show you 
the mW, SMOOTH, HMLWUUY FIRM...

<■ Guaranteed by *'• 
Good Housekeeping

4wr»nsi» <*A$>**^

10 YEAR 
Registered 
GUARANTEE

BUTTOH-FREE

mattress. No more old-fashioned buttons! No more hard-to- ' 4 
clean tufts! Just a beautifully smooth, tailored top that’s < 
healthfully firm—plus Sealy’s superb innerspring construe- &
tion! Best of all. it’s yours at no advance in price!

NATURAL REST
BOX SPRING TO MATCH $59.50 ’59"

SEE OUR WINDOWS!

A§ 
fl® 
R

JOS. F. BUDRIK, INC
3241 So« Halsted Street

ATIDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS
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VOKIEČIŲ UŽSIENIO POLITIKA

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
§ cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ......... ........„$10.00
Pusei metų ......... .............. ... $5.50
Trims mėnesiams ------------ $3.00
Vienam mėnesiui___ ____ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ____________ 5c.
Savaitei ----------------- ---- — 30c.
Mėnesiui________________ $1.25

OH- _____________ ____

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ____  $9.00
Pusei metų .... ..........................5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams $11.00
Pusei metų __  5.50
Trims mėnesiams _______   3.00

LYSENKOS TEORIJA 
BUVO STALINO 

ĮBRUKTA

Trofim Lysenko, kurio gar
sioji genetinė teorija buvo iš
juokta Vakarų mokslininkų, 
neseniai prisipažino viešai, 
kad tų teoriją jam įbruko Sta
linas.

“PATOBULINTA” MELO
TECHNIKA

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Maistas Vokiečiams
Rytinėje Vokietijoje, kuri seniau turėdavo maisto per

viršį, dabar jo trūksta, nes daug ūkininkų, nenorėdami ei
ti į bolševikinius “kolchozus”, pabėgo į Vakarus ir jų lau
kai pasiliko neapdirbti. Maisto trūkumas rytiniame Ber
lyne ir sovietinėje Vokietijos zonoje buvo viena svarbiau
siųjų priežasčių, dėlko sukilo prieš komunistų valdžią vo
kiečiai darbininkai.

O Jungtinės Valstybės turi dideles maisto atsargas. 
Todėl prezidentas Eisenhoweris nutarė padovanoti ryti
nės Vokietijos gyventojams maždaug 15 milijonų dolerių 
vertės maisto produktų. Kadangi rytinė Vokietija yra 
okupuota rusų ir Washingtonas nepripažįsta neteisėtai 
sudarytos vokiečių komunistų vyriausybės, tai preziden
tas pasiūlė šitą dovaną SSRS valdžiai, per Amerikos pa
siuntinybę Maskvoje.

Prez. Eisenhoweris ne tik pasiūlė maistą badaujan
tiems rytinės Vokietijos gyventojams, bet ir prižadėjo jį 
tuojau pristatyti, ir prašė Maskvą nedelsiant duoti atsa
kymą, kad JAV įgaliotiniai Vokietijoje galėtų susitarti 
su Sovietų karinės vyriausybės atstovais dėl maisto išda
linimo.

Bet Kremlius atsisakė priimti Amerikos dovaną.
Sovietų užsienio reikalų ministeris Molotovas pareiš

kė, kad JAV maisto pasiūlymas vokiečiams esąs padary
tas ne su tikslu padėti žmonėms, o “politinės propagan
dos” sumetimais. Sekdamas paskui savo poną Kremliuje, 
pasmerkė Eisenhowerio pasiūlymą ir rytinės Vokietijos 
“premjeras” Grotewohl, kuris ypač pasipiktino tuo, kad 
JAV prezidentas “įžeidė” vokiečius, kreipdamasis ne į jų 
“vyriausybę” (t. y. poną Grotewohl), o į Maskvą.

Vadinasi, Kremliaus ir jo pastumdėlių nusistatymas 
yra toks: tegu rytinės Vokietijos žmonės badauja, bet 
Amerikos maisto jie negaus!

Kodėl Molotovas ir Grotewohl nenori, kad vokiečiai 
valgytų Amerikos duoną, sviestą ir lašinius? Jie rėkia 
apie Amerikoj “politiką”, bet išnikusiems žmonėms juk 
nesvarbu, kokia politika vadovaujasi Amerika, siūlyda
ma maistą; jie nori valgyti. Siūlydamas maistą, prez. Ei
senhoweris nestatė jokių sąlygų — nei politinių, nei kito
kiu. £

Atmesdami JAV dovaną, Rusijos valdovai ir jų pa
stumdėliai Vokietijoje parodė okupuoto krašto žmonėms, 
kad dėl komunistų politikos jie yra priversti badauti.

Komunistai plėšė vokiečių turtus ir gabeno į Rusiją. 
Komunistų šeimininkavimas suardė vokiečių ūkį; ir da
bar komunistai neleidžia žmonėms gauti maisto iš Ame
rikos, kuri siūlo jį už dyką.

Ar Kremlius mano, kad vokiečiai bus jam už tai dė
kingi?

Bet prez. Eisenhoweris, nepaisydamas atsisakymo pri
imti Amerikos dovaną, vistiek davė įsakymą vežti maistą 
į Vokietiją. Jisai bus sukrautas vakariniame Berlyne ir

Lysenkos pareiškimas yra 
įdėtas Maskvos žurnale “Nau
ka” (Mokslas), Stalino pami
nėjimui pavestame straipsny
je. Nors labai atsargiai, bet 
gana aiškiai Lysenko stengiasi 
nusikratyti savo genetine te
orija.

Pirmą kartą Lysenko išdės
tė savo teoriją 1948 m., aiškin
damas aplinkos įtaką į augme
nų ir gyvūnų išsirutuliavimą. 
Jisai įrodinėjo, kad organiz
mas, gyvendamas tam tikrose 
aplinkybėse, įgyja savybių, ku
rias paskui paveldėja sekan
čios kartos. Tuo būdu, pakei
čiant aplinkybes, galima pa
keisti augmenų, gyvulių ir 
žmogaus prigimtį.

Šitas mokymas paneigia 
skirtumą tarp įgimtų ir įgytų 
savybių. Pagal Mendelio teori
ją, kurią yra priėmę Vakarų 
mokslininkai, įgytosios (bet ne 
prigimtos) savybės negali būti 
paveldėtos.

Vakarų Europos ir Ameri
kos mokslininkai vadino Ly
senkos mokymus “ignoranto 
pasakomis”. Bet Sovietų Są
jungoje jisai buvo skelbiamas 
“genijum”. Jo teorija buvo pri
valoma biologijos dėstytojams 
universitetuose ir mokslų aka
demijoms. Sovietų profesoriai, 
kurie laikėsi Mendelio teori
jos, buvo viešai barami ir šali
nami iš mokslo įstaigų. Dauge
lis jų, gelbėdami savo kailį, 
darė viešus pareiškimus, kad 
jie savo “klaidas” suprato ir 
stengsis toliau sekti paskui Ly
senko.

O dabar, kai Stalinas mirė, 
pats Lysenko praneša, kad jo 
teoriją jam “įkvėpė” velionis 
diktatorius, kuris nurodė jam, 
ir kaip ją suformuluoti.

Pasirodo, kad Vakarų moks
lininkai neklydo, sakydami, 
jog ta “Lysenko teorija” yra 
ignoranto padaras. Iš tiesų, ką 
Stalinas galėjo išmanyti apie 
biologiją arba kurį kitą moks
lą, kurio jisai niekad nestudi
javo? Jisai nebuvo baigęs net 
dvasinės seminarijos.

Rojus Mizara “kritikuoja” 
ir bando pašiepti “Naujienų” 
redaktorių, kuris, anot Miza- 
ros, pasakęs, kad karas Korė
joje buvo vedamas “be pasi
ryžimo”.

Argi iš tikrųjų, klausia ji
sai, tenai buvo kariaujama be 
pasiryžimo? Juk Amerika ta
me kare “nustojo 137,914 vy
rų — užmuštais, sužeistais ir 
nelaisvėn paimtais”.

Bet apie kokį pasiryžimą 
“Naujienos” kalbėjo? Jos sa
kė, kad paliaubų derybose 
nebūtų kilę nesusipratimų 
tarp JAV karo vadovybės ir 
Korėjos respublikos preziden
to, “jei Amerika ir kiti Jung- 
tinių Tautų nariai būtų karia
vę su pasiryžimu sumušti ag
resorių ir išvyti ji iš Korėjos”.

Taigi mes nesakėme, kad 
nebuvo pasiryžimo kariauti. 
Toks pasiryžimas buvo ir kaip 
be jo būtų galėjęs tęstis karas 
daugiau, kaip trejus metus? 
Bet mes sakėm, kad nebuvo 
pasiryžimo laimėti pergale.

Jungtinės Tautos ne tik neno- 
rėjo sunaikinti agresoriaus jė
gas, bet nenorėjo net veržtis į 
jo teritoriją. Nuvijusios komu
nistus iki 38 Paralelės, jos su
stojo — ir ėmė derėtis su ag
resorium dėl karo paliaubų.

Ar tai netiesa?
Mizara yra “išsitriksinęs” 

melagis. Jisai “kritikuoja” ke
letą žodžių, išpeštų iš sakinio, 
bet nekreipia dėmesio į kitus 
to sakinio žodžius, kurie duo
da prasmę visam sakiniui.

Šitoje žulikiškoje “melo tech
nikoje” jisai yra išsilayinęs 
labiau ir už savo bosą Bimbą.Įdomiai paminėjo jubiliejui

Jonas Ciplickas New Yorke, 
minėdamas 25 metų aukštesnio
sios mokyklos baigimo sukaktį, 
paaukojo Vasario 16 Dienos 
gimnazijai $25.00. Savo laiške 
Balfo Centro Valdybai jis rašo:

“Lygiai prieš 25 metus, 1928 
m. birželio 2'3 d. Kybartų “Žibu
rio” Aukštesnioji Komercijos 
Mokykla,, išleisdama II-ją laidą, 
davė man brandos atestatą. Mū
sų išleidžiamųjų (o jų buvo 22) 
buvo sutarta susitikti po 25 me
tų toj pačioj mokykloj. Negalė
damas- dėl mums tremtiniams ži
nomų priežasčių ten nuvykti, 
vienok norėdamas pagerbti taip

(Tęsinys)
Praktiškasis gimtinės teisės 

ir apsisprendimo teisės pravedi- 
mas pro vokiečių spektrą atrodo 
taip:

1) Kiekvienas žmogus gali ne
kliudomai grįžti į gimtinę. Bet 
jis negrįžta vienas, o su juo 
grįžta kartu visa jo tautinė 
grupė.

2) Savo gimtinėje jis gali tu
rėti tokią pilietybę, kokia jam 
patinka.

3) Gyvenamojoje vietoje jis 
naudojasi visiška religine, kul
tūrine, tautine ir ekonomine ne 
tik laisve, bet ir autonomija.

4) Nors jis ir nebūtų to kraš
to pilietis,'tačiau jis dalyvauja 
lygiateisiškai su to krašto pilie
čiais komunaliniame ir politinia
me gyvenime; pastarojo teisė 
siekia iki plebiscito teisės.

3) Valstybinė koncepcija 
Europos Rytuose

Panašiai kaip pavienių pilie
čių gyvenime, taip ir Rytų Eu
ropos valstybių suverenumo ir 
santykiavimo atžvilgiu kai ku
rių vokiečių politikų siūloma vi
sai naujų drąsių koncepcijų. Ru
dolf Storch, brošiūros “Der 
Kampf um die Heimat” auto
rius, siūlo, kad, pravedant gim
tinės ir apsisprendimo teisių 
principus, Rytų Europos valsty
bės turėtų jungtis į federacijas: 
“Norint išvengt atomizavimo 
(balkanizavimo), sąlyginė par
eiga dėtis su kaimynais į fede
racijas arba konfederacijas. Re
gioninės federacijos yra būtini 
statybos akmenys...”. Min. See- 
bohm, o su juo ir laikraštis 
“Christ und Welt”, yra kitokios 
nuomones. Jų teigimu, tarp 
žmogaus teisės ir valstybės tei
sės esą kontroversų. Demokra
tijos esmėje glūdi žmogaus tei
sių stiprinimas ir kėlimas, o 
valstybės suverenumas turįs pa
mažu išblėsti. “Augančio neu
tralumo ir didėjančios toleran
cijos prasme valstybės suvere
numas susilpnėja, ir jos vieto
ję iškyla tauta su tautinėmis 
bendruomeninėmis savo žmonių 
ypatybėmis... Daugelyje pareiš
kimų, — sako Seebohm, — aš 
jau eilę metų pasisakau prieš 
naujų sienų pravedimą ir už sie
nų panaikinimą Europoje... Le
miamoji išvada yra, kad mes 
įveiktume dabartinę sienos są
voką ir dėl jos susidariusią pa
dėtį. Ateityje šio klausimo ne
galima Taip tvarkyti, kad mes 
Europoje sienas naujai išvestu-

ANDRIUS VALUCKAS

BŪTIES TIKROVE
Garbus žurnalistas Juozas Pronskus pa

teikė gražų pluoštą įdomios medžiagos, ku
ria vietomis reikia tik gėrėtis ir stebėtis 
Pronckaus darbštumu, bet vietomis “Būties 
Paslaptys” reikalingos kritiško vertinimo, 
nes šiaip gali likti klaidingas įspūdis “Nau
jienų” skaitytojams. Štai, tūla skaitytoja 
atsiliepė “Naujienose”, kad jai dirbant ligo
ninėje tūlo Ivano dvasia, dar jam nemirus, 
ėmė belstis į jos duris ...

Mano kritiškos pastabos liestų šiuos tris 
klausimus: 1) gyvulių instinktas ar protas, 
2) hipnotizmas, autosugestija bei spiritiz
mas ir 3) dvasios, vaiduokliai, regėjimai ir 
girdėjimai.

L GYVULIŲ INSTINKTAS
Gyvulių instinktas ar protas? — tai klau

simas, kuris gana įdomus ir turi daug dė
kingos tyrinėjimams medžiagos. Tebesiu šį 
platų klausimą trumpai.

Pirmiausia, kalbant apie gyvulius reikia 
stengtis įsijausti į jų protavimo, bųdą ir jų 
elgesio priežastis, kas nėra tąip lengva. Be 
to, gyvuliai turi kai kuriuos pojūčius tobu- 
lesnius, geriau išlavintus, o gal būt, turi ir 
tokius pojūčius, kokių mes neturime, pav.

kitose vietose arti sovietų zonos. Iš rytinės Vokietijos 
žmonės galės tenai ateiti ir-jo gauti; arba vakarinių zo
nų vokiečiai galės jį slaptai gabenti į rytinę Vokietiją ir 
dalinti savo giminėms ir draugams. Tegu bolševikų žval
gyba bando gaudyti tuos “duonos ir sviesto kontrabandi
ninkus”: neilgai trukus, Kremlius patirs, kaip į tai žiūri 
žmonės!

nekurie paukščiai turi nuostabų kelio pojūtį, 
kuris nurodo jiems kelią į šiltus kraštus ru
dens metu ir vėl atgal pavasariui auštant. 
Gera kelio orientacija pasižymi katės, ku
rios sugrįžtančios namon net jas išvežus to
lyn kelis šimtus mylių užrištame maiše. O 
gal tai bus koks nors mums nežinomas elek
tromagnetinis po j utis, kuris pavaduoja tiems 
gyvuliams kompaso magnetinę adatėlę? . ..

Yra žinoma, kad naktinės peteliškės mato 
tokias spalvas ir tokius spindulius, kurių 
mūsų akis nepajėgia įžiūrėti. Tas pat yra su 
garso bangomis, nes mūsų ausis pritaikinta 
tik tam tikro ilgio garso bangoms. Atseit, 
mes girdime ir matome pasaulį tik per siau
rą plyšį, matome ir girdime tik tiek, kiek 
mūsų akys ir ausys leidžia.

Žmogus nakties metu gali ramiai įeiti į 
tamsų kambarį, atsigulti ir pradėti knarkti, 
nors po lova būtų plėšikas. Nei šuo, nei kate 
tos klaidos nepadarytų, nes j ų akys, ausys ir 
uoslė tuoj pajustų svetimą žmogų.

žmogiškai vertindami gyvulių elgesį mes 
galime rimtai suklysti, todėl reikia ypatin
go atsargumo. Dar poetas Julius Slovackis 
rašė, kaip šamanas žiūrėjo į ant kranto iš
mestą ir linksmai šokinėjančią, žuvytę, nors 
jos šokinėjimo priežastis buvo toli gražu ne 
linksma...

Gyvulių instinktas dažnai vadinamas veis
lės atmintimi, kuri kovoj už būvį padėjo ap
saugoti tuo instinktu pasižyminčius indivi

brangią man sukaktį, aukoju per 
BALFą Vasario 16 Dienos gim
nazijai Vokietijoje 25 dolerius.

Lai ši Gimnazija, tęsdama bu
vusias laisvos Lietuvos mokyklų 
tradicijas, išauklėja ir paruošia 
lietuvišką atžalyną naudingam 
būsimos laisvos Lietuvos gyve
nimui”.

dus nuo išnykimo ir tą ypatybę pastoviai 
perdavė paveldėjimo keliu.

ARKLIAI “DETEKTYVAI”
Tarp atskirų tos pat rūšies gyvulių indivi

dų gali būt labai didelis skirtumas, panašiai 
kaip žmonėse tarp genijaus ir eilinio žmo
gaus, bet tie gabumai niekad neprašoks tam 
tikros ribos.

Protingų šunų, arklių, asilų ar kitų gyvu
lių paslaptys dažnai paaiškėja taikant gar
saus fiziologo profesoriaus Pavlovo sąlyginių 
refleksų teoriją. Ta teorija pasinaudojant 
buvo išaiškinta “protingo” arklio legenda, 
kuris galėjęs ištraukti kvadrato šaknį iš bet 
kurio skaičiaus, kanopos sudavimais išmuš- 
damas atsakymą. Bet to arklio visas moks
las staiga dingo, kuomet buvo pašalintas 
bandymų metu to arklio šeimininkas, gabus 
matematikas.

Panašiai buvo išaiškinta “protingo” šuns 
istorija, — šuns, kuris galėjęs atskirti sek
madienius nuo šiokiadienių. šeimininkės 
tvirtinimu, tas šuo sekmadieniais imdavęs 
nerimauti, verždavosi laukan, o išleistas 
tiesiog maudavo geležinkelio stotin, kad su
spėtų pasitikti grįžtančio savaitgalio poilsiui 
šeimininko sūnaus, studento, šeimininkė bu
vo tikra, kad niekas kitas tokio protingo 
šunelio neturi. Stebėjimai parodė, kad šei
mininkė imdavo šluoti ir tvarkyti sūnaus 
kambarį tik prieš pat jam parvažiuojant, o 
šiaip tas kambarys būdavo užrakintas, šuo

me, pakeistume arba praplėstu- 
me, bet tik taip, kad jas visai 
panaikintume, jog susidarytų 
stambūs ūkiniai vienetai... Vi
durinės ir Rytų Europos proble
ma neišsprendžiama sudarant 
tautines valstybes... kaip tai bu
vo mėginta 1919 m.,... bet tik 
panaikinant tautines valstybes... 
naujos supernationalinės euro
pinės tvarkos rėmuose. Kas pri
pažįsta 1937 m. sienas, reika
lauja Vidurinėje ir Rytų Euro
poje atstatyti tautines valsty
bes... Europos pertvarkyme ne 
tiek svarbus valstybių sujungi
mas, kiek tautų sugyvenimas...”

Kiek migloti yra šia tema 
laikraščio “Christ und Welt” pa- 
reiškmai: “Jau šiandien galima 
tvirtinti, jog busimosios Rytų 
Europos koncepci j o j šiandien 
Vakaruose dar daugelio taip kie
tai ginamai suvereninių naciona
linių valstybių istor. pasireiški
mų formai visai negalės būti 
vietos iš viso. Kas Rytų ir Vi
durio Europoj nori atgaivinti 
senąsias valdymo formas, tas 
senąsias statines iš naujo pri
kemša parako naujiems konflik
tams kelti.”

Be viršuje minėtųjų, yra dar 
ir kitų isūlymų, iš kurių išeina, 
kad turėtų būti panaikintos sie
nos tik Rytų ir Vidurinėje Eu
ropoje, bet Vakarų Europos 
valstybės ir Vokietija Rytuose 
paliktų apjuostos aiškių sienų. 
Juk šiaip nebūtų suprantamas 
kai kurių vokiečių aiškinimas, 
kad koridorius, Dancigas ir Klai
pėda turi būtinai grįžti Vokie
tijai.

4) Naujųjų Rytų užsienio po
litikos tezių persidavimas

Jau strapsnio pradžioje pasa
kyta, kad viršuje išdėstyta vo
kiečių Landsmannschaftų Rytų 
politikos koncepcija tėra tik jų, 
vadnasi, tik vienos vokiečų tau
tos dalies, projektas. Bet negali
ma nutylėti, kad toks, galvoji
mas pamažu persiduoda ir į ki
tus vadovaujančius sluoksnius, 
taip pat ir į vyriausybės narius. 
Be susisiekimo ministerio See
bohm, kuris pats yra vienas iš 
didžiausių jos propagatorių, ir 
Bundestago pirmininkas Dr. Eh
lers, atidarydamas Hamburge 
CDU atstovų suvažiavimą, pa
sakė: “Griežtą tremtinių politi
ką ir besąlyginę teisę į gimtinę 
reikia laikyti visos tautos rei
kalu”.

Užsienio reikalų ministerijos 
viceministeris prof. Hallstein 
gegužės pradžioje teigė: “Vy
riausybė yra tos nuomonės, kad 
teisėtas gimtinės reikalavimas 
sudaro bendrą žmogaus teisę. Ji 
darys pastangų, kad šita pažiū
ra būtų pripažinta tarptautiš- 
kai”. “Memeler Dampfboot”, 
Klapėdos krašto vokietininkų 
organas, mėgina aiškinti, kad 
kanclerio Adenauerio praeitais 
metais, Klaipėdos miesto 700 m.

dasiprotėjo, kad jeigu tvarkomas kambarys, 
tai grįš sūnus. Buvo patarta šeimininkei 
tvarkyti tą kambarį šiokiadienį ir šuo pra
dėjo lygiai taip elgtis kaip sekmadienį, o 
išleistas nulėkė stotin ir ten veltui laukė 
grįžtančio studento, šuns “protingumo” le
genda dingo, paslaptis paaiškėjo, bet šei
mininkė tuo išaiškinimu buvo daugiau negu 
nepatenkinta .. .

Cirkuose, gyvulių dresiruotojai, sąlygi
niais refleksais pasinaudodami išmoko gy
vulius tikrai nuostabių numerių, kurie pa
viršutiniškai pažiūrėjus ,atrodo labai protin
gai.

Panašiai bus ir su Pronskaus minimu 
arkliu detektyvu, kurio vardu veikė prityrę 
žurnalistai, kad pateiktų laikraščiams sen
sacingos medžiagos.

Visi žinome, kad tam tikrų rūšių papūgos 
sugeba mechaniškai pakartoti ištisus saki
nius, bet nėra jokios abejonės, jog jos nesu
geba suprasti ką sako, lyg gramafono plokš
telės.

Šia proga reikia pažymėti, kad prof. Pav
lov sąlyginių refleksų teorija daug prisidėjo 
ir žmonių poelgiams išaiškinti.

ŽMONIŲ JAUSMAI IR TIKROVĖ>
Normaliu keliu mes savo jausmais pagau

name išorinius pojūčius ir juos perduodame 
atitinkamiems smegenų centrams. Akimis, 
ausimis, uosle, palietimu ir t. t. mes pažįs-
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įsteigimo minėjimo proga, at
siųstoji telegrama esanti aiškus 
pažadas klaipėdškiams vokie
čiams, duodąs vilčių į Klaipėdą. 
Deja, kancleris tuomet pareiškė 
gražių linkėjimų ir užuojautų, 
bet konkrečių pažadų iš telegra
mos-negalima išskaityti. Ir tarp
tautiniuose sambūriuose mėgi
nama populiarinti Landsmann
schaftų projektus. Taip š. m. 
kovo 28/29 d. Speyeryje buvo 
sukviestas '“Union Europeene 
dės Federalistes” vokiečių sky
riaus suvažiavmas. Iš vokiečių 
dalyvavo visa eilė ministerijų 
atstovų ir visuomenės veikėjų. 
Taip pat buvo pakviesta ir gru
pelė egzilų. Tame susirinkime 
buvo egzilams visu aiškumu sta
tomas pageidavimas, kad ir jie 
pasirašytų vokiečių tremtinių 
chartą. Pastarieji įvairiais ar
gumentais sakėsi negalį sutikti 
su tokiais pirmininkaujančio 
siūlymais. Estas pulk. Jacobse- 
nas pabrėžė, kad iš Pabaltijo 
kraštų niekas vokiečių varu ne
varė. Todėl jis ir nematąs jokio 
reikalo pasirašyti tremtinių 
chartą. Kartu jis pareiškė nusi
stebėjimą., kad susirinkimo ini
ciatoriai nepakvietė atstovų iš 
tų kraštų, iš kurių vokiečiai bu
vo išvaryti. Taip chartos sig- 
navimas iš egzilų pusės ir ne
įvyko.

(Bus daugiau)

WHO CAN GIVE 
BLOOD?

Anyone between the 
ages of 18 and 59—at 
least 110 lbs. in weight 
and in normally good 
health. Minors must re
ceive the signed con
sent of parent or legal 
guardian.

CAN BLOOD HELP 
FIGHT CRIPPLING 
POLIO?

Yes. Controlled medical 
tests show that by in
jecting children with 
Gamma Globulin the in
cidence of paralysis in 
Polio has been greatly 
reduced. But—it takes 
1 pint of blood to make 
1 dose of Gamma Glob
ulin. So give blood now! 
Help fight crippling 
Polio this summer!

* NATIONAL BLOOD PROGRAM * 

GIVE BLOOD NOW! 
fi/ve It Again and Again

CONTRIBUTED AS A 
PUBLIC SERVICE BY

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.

Skaitykite “N-nas”

tame išorinį pasaulį. Jeigu atitinkami sme
genų centrai sužeidimo ar ligos yra pažeisti, 
tai mes tokio patyrimo neturėsime. Bet gali 
būti ir atvirkščiai — žmogus gali jausti, 
matyti ir girdėti tai ko visai nėra, kada ati
tinkami smegenų centrai yra kuriuo nors 
būdu sujaudinami.

Sumušus akį mes matome žvaigždes, su
davus per ausį girdime garsą, nors tikro 
garso visai nebūta, nupjovus koją žmogus 
gali ilgą laiką jausti kurio nors kojos pirš
to niežėjimą, nors tas niežėjimas tėra sme
genų centro dirbtinas sujaudinimas.

Ardis Whitman rašo, kad McGill univer
sitete Dr. Wilder Penfield vadovaujant, bu
vo daromi smegenų tyrinėjimai gyviems 
žmonėms panaudojant elektros srovę. Pa
lietus regėjimo sritį žmogus mato žvaigždes, 
palietus elektrodais klausos sritį žmogus 
girdi varpus, palietus judesių centrą žmo
gus automatiškai iškelia ranką ir pagalios, 
pat nuostabiausia, palietus atminties sritį 
žmogus mato savo motiną sėdinčią, prie pia
nino ir skambinančią melodiją. Taigi, žmo
gus kartais mato, girdi, jaučia tai, ko visai 
nėra ir todėl neužtenka vien užantspauduoti 
duris, uždarinėti langus ir grindis pabarsty
ti milteliais, bet reikia ir patikrinti tokiuose 
bandymuose dalyvaujančių žmonių protą bei 
vienų žmonių įtaką kitiems, nes be to ban
dymas nėra tikslus.

(Bus daugiau)

1



LAISVOJI TRIBŪNA Laiškas iš Lietuvos
YRA IR KITAIP GALVOJANČIŲ 

ŽMONIŲ
(ATSAKYMAS PLK. BIRONTUI)

Aš esu dėkingas pik. Birontui, 
kad jisai pateikė daugiau me
džiagos apie a. a. gen. Žukaus
ką ir jo įvertinimą, žinia, p. Bi- 
ronto akimis žiūrint. Nėra svar
bu, kad tas įvertinimas yra per
dėm neigiamas. Yra ir kitaip 
galvojančių žmonių. Aš neabejo
ju, kad anksčiau ar vėliau ir jie 
tars savo žodį. Visa ta medžia
ga — ir teigiama, ir neigiama— 
savo laiku bus svarbi tam, kas 
panorės objektyviai nušviesti 
gen. Žukausko asmenį. Todėl pa
sirodymas kiekvienos medžiagos 
— ar pro, ar contra — yra tik 
sveikintinas dalykas. Vienas yra 
aišku: medžiaga apie Žukauską 
nieku surišta su medžiaga apie 
Lietuvos Rinktinę.

O dabar dėl “smulkmenų, ku
rių kpt. Lagenpušas nežino ar 
dedasi nežinąs”.

Dabar ir p. Birentas sutinka, 
kad Žukauskienė nėra kilusi iš 
Urbonų, vadinasi, p. Bironto tei
gimas buvo klaidingas. Klaidin
gas yra p. Bironto teigimas, kad 
Žukauskienės mamytė “galėjo” 
būti Urbonaitė — aš jau minė
jau, kad Hasfordų šeimoje pas- 
kutiniose 4 kartose nėra Urbo
nų vardo. Bus klaidingas ir ki
tas teigimas, kad Žukauskienės 
“pastangų dėka Urbonas priim
tas buvo Liet, kariuomenėn”. 
Vargu ar Žukauskienė turėjo* 
tiek galios, kad Valstybės Pre
zidentai (nes tik jie priimdavo 
ir atleisdavo savo įsakymais ka- 
rinnkus) su jos nuomone kada 
nors skaitėsi.

Ar aukso kardą Amerikos lie
tuviai Žukauskui padovanojo už 
tuos nuopelnus, kuriuos aš bu
vau nurodęs, ar už tuos, kuriuos 
nurodė p. Birentas — yra gin
čo klausimas. Tą dalyką geriau
sia žino Amerikos lietuviai ir jų 
sprendimas yra man galutinis. 
Kuriozu yra ir p. Bironto posa
kis: “Keistai atrodo, kad ame
rikiečiai, o ne Lietuvos valdžia 
apdovanojo jį (Žukauską — V. 
L.) aukso kardu. Mat, Lietuvoje 
toksai reikalas nebūtų praėjęs”. 
Žinia, Lietuvos valdžiai ir nerei
kėjo dar vieną kartą dovanoti. 
Užtat ji padarė gal daugiau ir 
tas “praėjo” vien dėl to, kac 
visi vyrai, kurie stovėjo Žukaus
ko užnugary, buvo kitos nei kac 
p. Birentas nuomonės.

štai kas Lietuvoje Įvyko: gen. 
Žukauskas buvo apdovanotas 1 
laipsnio Vyčio Kryžiaus Ordinu, 
kurį iš kariškių jis vienas tetu
rėjo. Žukauskui buvo padovano
tas gan stambus ūkis arti Kau
no. Jam buvo paskirta persona
linė pensija. Pagaliau, jam mi
rus, laidotuvės vyko valdžios lė
šomis. Pašarvotas Žukauskas 

. buvo Karo Muzėjujė, o palaido
tas evangelikų (ne reformatų) 
kapinėse. Laidotuvių vyr. tvar
kytoju buvo paskirtas visų ger
biamas gen. gyd. Nagius - Na
gevičius, atsisveikinimo žodį ta
rė tuomet kar. vadas gen. Raš
tikis. Man regis, Lietuvos val
džia daugiau ir negalėjo pada
ryti, o jei padarę, tai žinojo ko
dėl ir už ką. Nedaugeliui Lietu
vos vyrų buvo pareikšta tiek 
garbės!

Kas dėl Žukausko perėjimo 
iš katalikų Į reformatus, tai 
gaunasi prądoksas. Jeigu p. Bi
rentas perskaitė mano žodžius: 
“kad tas pats Ž. gimęs katali
ku perėjo į kitą tikybą, tai jau 
Čia iš tikrųjų paimta virš sai
ko” — tai jau reikėjo perskai
tyti ir čia pat sekantį sakinį: 
“kiekvienam sveikai galvojan
čiam žmogui aišku, kad šitas 
dalykas absoliučiai nieku suriš
tas su Liet. Rinktine nei laiko, 
nei turinio atžvilgiu”. Vadinasi, 
aš teigiu patį įvykį, tik nema
tau bet kokio ryšio su Liet. 
Rinktine. Ne vienu žodžiu ne
paminėjau, kad aš tą įvykį nei
giu. Iš kur p. Birentas paėmė, 
kad aš pripažįstu, kad tatai 
biaurus dalykas, aš nežinau. 
Taipgi neaišku, kodėl keisti pro
senių tikėjimą yra “ne tik ne-

gražus, bet ir žemas dalykas”. 
Kuriame baudž. ,civil, ar baž
nyčios įstatyme tai yra pažymė
ta? Ar ne visos krikšč. tikybos 
yra geros ir ar ne visos jos tam 
pačiam Dievui tarnauja? Visų 
kultūringų žmonių religiniai įsi
tikinimai laikomi grynai asme
nišku reikalu, — matyt, neki- 
taip galvojo ir buvę Lietuvos 
Respublikos Prezidentai, skirda
mi Žukauską kar. vadu. Paga
liau: jei perėjimas iš vienos ti
kybos į kitą būtų, anot p. Biron
to, “žemas” dalykas, tai žmoni
ja neturėtų išvis krikščionybės 
ir būtų nustojusi vieno didžiau
sio savo dvasinio turto. Ir vėl 
kartoju: tas dalykas yra vien 
Žukausko reikalas ir jis tiktų, 
rašant apie Žukauską, o ne apie 
Liet. Rinktinę, Plechavičių, Ur
boną, Railą ar dar ką kitą. Tai 
priklauso prie autoriaus etikos.

Truputis dėl mano asmens: 
aš jokioje “Urboflo” įstaigoje 
netarnavau. Aš. buvau Liet, ka
riuomenės karininkas, pirm ket
virtame Art. pulke, vėliau karo 
Topografijos skyriuje. Pirmus 
dvejus metus pulko vadu buvo 
pik. Urbonas, vėliau pik. Banys 
ir kiti. Iš pik. Urbono gavau 
tiek “protekcijos” .— jis 
man vesti (nors galutinį 
iną davė divizijos vadas 
Ladyga), — protekcija, 
gavo ir daugiau įmonių. Esu vi
siems mano viršininkams labai 
dėkingas, ypač a. a. pik. inž. A. 
Krikščiūnui, prie kurio aš ištar
navau 9 metus, priklauso mano 
didžiausia padėka. Pik. Krikš
čiūnas buvo nepaprastai teisus 
ir korektiškas viršininkas, paėjo 
iš grynai liet, krikščionių šei
mos, kuri Lietuvai davė 4 aukš
to intelekto vyrus — akademi
kus: Matą — gimnazijos direk
torių, Juozą — juristą, Jurgį — 
dipl. 
ūkio 
taną 
savo 
žymiausių žinovų. Ne toks jis 
buvo žmogus, kad užsiimtų pro
tegavimu.

Dėl paminėtų p. Bironto kitų 
“protekcijų” ar “šiltų vietų” ne
tenka daug kalbėti — ir vienų 
ir kitų buvo tiek mažai, kad 
mis pasinaudoti gal galėjo 
aukštesnieji karininkai, ir 
visai apribotame skaičiuje, 
ten nebuvau.

Baigdamas pasakysiu: Nėra 
tokių žmonių, kurie daro tik ge
rą. Svarbu, kad žmogaus gero
sios pusėš nusvertų. Jei Žukaus
ko nuopelnai būtų vien tik nei
giami, kaip kad juos mato p. Bi
rentas, tai generolui nei Lietu
voje, nei Amerikoje nieks ne
pareikštų tiek pagarbos. Galiu 
manyti, kad p. Birontas buvo as
meniškai neigiamai prieš Žu
kauską nusistatęs, — bet tai 
yra jo asmeniškas reikalas. Ar 
tai turėtų rasti vietos aptariant 
visai kitą reikalą — yra ne tik 
skonio, bet ir etikos dalykas.

—Verneris Lagenpušas
P. S. Tegul niekas nemano, 

kad aš esu p. pik. Bironto “as- 
menišaks” priešas. Aš su p. Bi- 
rontu niekad nieko neturėjau — 
nei gero, nei blogo. Jei tas raši
nys, į kurį aš anksčiau atsilie
piau, būtų parašytas kito as
mens, sakysim p. X., tai mano 
atsakymas būtų lygiai toks pat.

P. Birontui linkiu tik. vien ge
ro. V. L.

leido 
leidi- 
gen. 

kurią

agronomą, ir buv. žemės 
ministerį ir pagaliau An- 
— pik. ir geod. inž., kuris 
specialybėje buvo vienas iš

jo- 
tik 
tai 
Aš

Paskaitos gamtos 
istorijos muziejuje

Chicagos gamtos istorijos mu
ziejuje (Roosevelt Rd. ir Lake 
Shore Drive) teikiamos lanky
tojams paaiškinamosios paskai
tos apie įvairių vietovių žmones, 
augalus, žemes istoriją ir pan. 
Paskaitos su demonstracijomis 
vyksta priešpiet, išskyrus ket
virtadienius, šeštadienius ir sek
madienius.

Muziejus lankytojams atdaras 
;omis dienomis nuo 9 vai. ryto 
iki 6 v. popiet.

Viena mano kaimynė dar iš 
Lietuvos, p. E. K., gyvenanti 
dabar Chicago j e, gavo iš Lietu
vos laišką iš savo sesers.

Ant laiško pašto antspaudas 
uždėtas Radvilišky, nors laiško 
rašytoja prieš rusams ateinant 

• gyveno kitame apskrityje. Laiš- 
. ke ji sako, jog dabar nepastoviai 

gyvenanti. Girdi, pagal darbo 
reikalą — kilnoja iš vietos Į vie
tą. Savo vietos adreso nepaduo
da. Prašo seserį rašyti laišką 
vienai pažįstamai viename aps
krities mieste, toli nuo Radvi
liškio.

Tėvas, rodos, 82—3 metų am
žiaus, sako verčiąsis kaip ir se
niau; o seniau jis buvo elgeta.

Kitos sesers vyras miręs to
kia liga, kaip vienas žmogus 
(pažymi jo pavardę), kuris bu
vo rusu nušautas.

Tos čikagietės vyras prieš II 
Pasaulinį karą buvo Lietuvoje 
pirkęs laišką rašančiajai ūki, o 
ši čikagietė tada planavo vykti 
ten apsigyventi. Tačiau prieš 
išvykimą vyras mirė, o paskui 
prasidėjo karas, ir visi tie pla
nai sugriuvo. J. J. P.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘‘Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti 
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasit* 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
i kurį reikia kreiptis.

HARMONY MOTORS
AUTOMOBILIŲ PREKYBA,

kuriai vadovauja lietuviai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS
HARMONY MOTORS Jūs gausite automobiliu įvairiausiu firmų 

ir 1953 metu gamybos
HARMONY MOTORS išmokys jus vairuoti, išrūpins automobiliui 

leidimus, sutvarkys apdraudę
Čia pirkę automobili, gausite lengviausias išmokėjimo sąlygas

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. TeL REpublic 7-6480

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET TeL VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
n

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1953 m.

V aldybos
GARFIELD PARKO LIETUVIŲ 
PAŠALPOS KLUBO VALDYBA 
1953 METAMS: Pirm. Frank Sta- 

nionis, 3950 W. Gladys St.; pirm, 
pag’elb. Jonas Jasinskas, 4300 W. 
End Ave.; prot. rašt. Mary Me- 
dalinskienė, 233 So. Central 
fin. rašt. Kazys Katallo, 
West End Ave.; kontr. rašt. Mar
tin Tilindis, 328 S. Artison 
kasierius Juozapas Bruchus, 4159 
W. Adams; globėjas Jonas Mos- 
sas, 5638 So. Kildare Ave.; glob, 
pagelb. Ladigas, Cicero; koresp. 
J. J. Pranckas, 1645 So. Califor
nia Blvd.

MARQUETTE PARK NAMU SA
VININKŲ ORGANIZACIJOS^ VAL
DYBA 1953 METAMS: Pirm. Juo

zapas Balčiūnas, 7153 So. Sacra
mento, ph. GR 6-5078; vicepirm. 
Antanas Stankus, 7229 So. Fair- 
field Ave., tel. WA 5-3972; nutar 
rast. Frank Bakutis, 2603 W. 69th 
St., tel. HE 4-4638; finansų rašt. 
Petras Kenutis, 5015 W. Quinsy 
St., tel. CO 1-5270; apekūnas ka
sos Antanas Reman, 6644 So. Tal
man Ave., tel. WA 5-6381; iždi
ninkas Dominikas Brede is, 6751 
So. Campbell Av.; maršalka Alek
sandras Dulčius, 6404 S. Campbell 
Avė.; korespondentas Ona Švir
mickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290. Direktoriai: Petras 
Yasius, 6123 S. Troy St., tel. PR 
6-1217; Jonas Butkus, 6549 South 
California Ave. tel. GR 6-8606- 
Ona Švirmickas, 2512 W. 69th St. 
tel. HE 4-0290

xAve.;
4676

Avė.;

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
1953 METŲ VALDYBA: Steponas

Narkis pirm., 4353 So. Talman 
Ave., tel. Virginia 7-1279; Nellie 
Wilcop pirm, pagelb., 4443 South 
Rockwell St., tel. YArds 7-4472; 
Juozas Baličas nut. rast., 1112 W. 
18th Place; Paul J. Petraitis, fin. 
rašt., 812 W. 33rd St., tel. CAlu- 
met 5-9191; Mrs. Adelė Burba 
iždininkė, 6328 S. Egg'eston Ave., 
DOrchester 3-5165: Antanas .Joni
kas kontr. rast., 2617 W. 43rd St., 
YArds 7-8183; Konstance Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell St.; 
Steponas Narkis, korespondentas. 
Susirinkimai įvysta kas trečią tre
čiadienį po pirmos kiekvieno mė
nesio 7:30 vai. vakaro-Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

CHICAGOS LIET. SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS 1953 M. VALDYBA:

Pirm. Antanas Jusas, 2131 West 
24th St., tel. FR 6-4416; vicepirm. 
J. Gurgžda, 394.4 So. Rockwell Sv.; 
nut. rast. K. Kazlauskas,- 3915 So. 
Sacramento Ave., tel. YA 7-9711; 
fin rast. Vytautas Utarą, 4538 S. 
Ca’ifornia Ave., tel. VA 7-7691; 
ižclin. J. Puniška, 2605 W. 43rd 
St., tel. IA 3-9623: kontr. rast. 
Ona šviumickas, 2512 W. 69th St. 
HE 4-0290; maršalka K. Karpis; 
koreso. Antanas Jusas, 2131 W. 
24th St., tel. FR 6-4416. Draugijos 
susirT kiniai įvyksta kiekvieno 
mėne~io ketvirtą trečiadienį, 7:30 
vai vak, Hollywood ęvet., 2417 W. 
4°rd St. — Choro va’dyba: pirm. 
Vitalius Utara, 113 N. 15th Avė., 
te-. Fllmore 4-3685, Melrose Park, 
III.; rast. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HE 4-0290; knygų 
prižiūrėtoja M. Endziųlis, 5610 S. 
Manlewood Ave., tel. HE 4-2343.

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^Xa/SAVIN8S
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pres. • TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.L.LC

LIETUVIU RAUDONOS ROŽES 
KLUBAS: Ben J. Naurich, pirm.

1446 So. 49th Ave.; A. B. Petkus 
iždininkas, 1410 So. 50th Ave.; K 
P. Deveikis, nutar. rašt., 1330 So 
49th Ave. Susirinkimai Liberty 
svet. kiekvieno mėnesio pirm? 
penktadienį.

ERŽVIKO LITHUANIAN SOČIAI 
KLUBO VALDYBA 1953 METAMS

Pirm. Charles Redecki, 7210 So 
Washtenaw Ave., HE 4-2341; vice 
pirm. Louis Antanavic, 7019 So 
California Ave, PR 6-6561; nut 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 Scutl 
Rockwell St., YA 7-4472; fin 
rašt. Bernice Zem.gulis, 2535 Wes- 
42nd St., VI 7-2879; ižd. Marie 
Redecki, 7210 S. Washtenaw Ave 
HE 4-2341; maršalka Mrank Wis 
mont, 4500 So. Talman Ave., VI 
7-8465. Klubo susirinkimai įvyks 
ta kiekvieno mėnesio pirmą tre
čiadienį, 7:30 vai. vakare P. Vin- 
geliausko svet., 4500 So. Talman

LIETŲ VIŠK05 TŲATRALI Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS NO. 1 1953 
METŲ VALDYBA: Pirm. Albert ,

Tamson, pirm, pagelbininkė Anna 
Casey, nut. rast. Frank O.pųlskas, 
f nansų rast. Thomas Šalkauskas, 

"kontr. rašt. Margaret Karis, kasos 
page’b. Elizabeth Tamson, kasie- 
rius Justin Yvškėnas, durų sar
gas Tadas Selickis, ligonių lanky
tojas Tedas Selickis, teisėjas Jo
seph Bartkus, teis. rast. Elizabeth 
Tamson, koresp. Frank Opulskas, 
3955 Archer Ave., Chicago 32, Ill.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE’

Hint for a

the original

AUTOMATIC CLOTHES DRYER

HOW MORE 
WONDERFUL THAN

EVER!
© New Hi-Power Exhaust System—elWnates lint 
end moisture problems.
® Exclusive HAMILTON Lint-Control — twice as 
efficient, easier than ever to clean 1
© Fluff-dries the laundry fast as you wash it... in 
the best drying weather ever made! Fastest dryer on 
the market—and safe for even your fine wool blankets.
© No harsh forced-air drying! Patented "Carrier 
Current" drying floats clothes gently through warm, 
clean air.
• Exclusive SUN-E-DAY Lamp sanitizes and gives 
clothes "outdoor" freshness 1

. NO WORK FOR YOU!
NO STOOPING, STRETCHING, HEAVY LIFTING!
NO FROZEN CLOTHES OR FINGERS!

BRING YOUR HUSBAND
IN FOR A DEMONSTRATION!

EASY

TERMS

S®SyWA; SS

Why Wait Another Washday for Your HAMILTON?

EASY TERMS

Guaranteed by <
LfokA Good Housekeeping

-UP TO 78 WEEKS TO PAY!

-tL A. hr v '

SOLTIS r -
2647 W. 51st Street

, .. ...

HOMĖĄPPLIANCES
■.. . .k

■ - '■

LįjįU

EASY
TERMS

IIEmlock 4-7095
Open Monday and Thursday Evenings

5—NAUJILNO5, CHICAGO 0, ILL—Wednesday July |j, 19j3

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGI
JOS VALDYBA 1953 METAMS:

Pirm. Anthony Valonis, 5671 So. 
Normal Blvd.; vicepirm. Juozas 
Žukauskas, 1957 West 23rd St.: 
vicepirm. Emilė Smailis, 6915 So. 
Rockwell St.; nut. rast. Anthony 
Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto rast'. Helen Stapuchin, 2333 
West 21st Pl.; ižd. Williami Duo
ba, 2328 W. 23rd St.; kontr.
Stanley Zickus, 2243 So. Bell 
kontr. rast. John Žurkauskas, 
W. 23rd St.; ižd. glob. Alex 
lin, 4094 Archer Ave.;
Casimir Davis, 
maršalka Ignacas Benesiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill. 
Dr. kvotėjas Steponas Biežis. 
2201 West Cermak Rd.

rast.
Av.;
2214 
Jos- 

teisėjas 
5648 So. Bishop

Ignacas

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
1953 METŲ VALDYBA: Pirm. W.

Butkus, 4012 Archer Ave.; pirm, 
pagelb. J. Ramans, 415 E. 74th 
St.; nut. rast. Paul J. Petraitis, 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
fin. rast. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; kontr. 
rast. A. Kvedaras, 4248 S: Maple
wood Ave.; kasos gkb A'fonsas 
Masiulis, 3252 S. Halsted S.'; kasi
ninkas K. Kazlauskas, 3915 So. 
Sacramento Ave.; marša'ka J. Go
doms; daktaras kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave., tel. 
VI. 7-0036; koresp. A. Jusas, 2131 
W. 24th St. Susirinkimai įvyksta 
kas trečią (3) sekmadienį kiek
vieno mėnes’o. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė
mis, nuo 15 ligi 58 metų amžiaus. 
Susirinkimų vieta: Hol’ywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1953 METAMS

Pirm. Adela Burba, 6328 S. Egg
leston Ave., EN 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte
sian Ave., VI 7-2184; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Zemguhs, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St., VI 7-3170; mar
šalka Aleda Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir
tadienį 7:30 vai. vak. J. Burokų 
Hemuose, 4255 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1953 METAMS: Pir. M.

Petrauskis, 1810 So. Springfield, 
tel. CR 7-2455; vicepirm.: Mrs. 
Albina Dailidonis, 7108 So. Hals
ted St.; sekret.: Mrs. Ona Manos, 
6942 So. Campbell Ave., GR 6- 
0435; ižd.: Mrs. Helen Wittis, 3469 
Archer Ave., YA 7-8388; iždo glo
bėjas: Anthony Grinceviče, 8036 
Yale Ąve.; fin. sekret.: Juozapas 
Jucevičius, 2624 Montgomery St., 
LA 3-5880. Susirinkimai kas 2-rą 
ir 4-tą mėnesio penktadienį 7 vai. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 
1953 METŲ VALDYBA: Pirmininkas

John Gasparaitis, 5356 So. Rich
mond St., Chicago, III.; vicepirm. 
W. Christian, 3238 W. 110th St., 
Chicago, Ill. CE 3-5635; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 So. 53rd 
Ct., Cicere, Ill. OL 2-8243; finansų 
rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
St., Chicago, Ill. RE 7-0243; kasie- 
rius Joseph Vebell, 6447 S. Eme- 
raid Ave., Chicago, Ill. EN 4-4380, 
kasos glob. K. Kazlauskas, 2816 
W. 40th Place, Chicago, Ill. ir A. 
Jonikas, 2617 W. 43rd St., Chica
go, Ill. YA 7-8183; koresp. Mrs. 
E. McNamee, 6948 S. Rockwell St., 
Chicago, Ill. HE 4-3138. Klubo su
sirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kiekvieno mėnesio, Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 ,S. Tal
man Ave., Chicago, 1 vai. popiet.

UTĖNOS APSKRITIES DRAUGIŠ
KO KLUBO 1S53 M. VALDYBA:

Pirm. John Sherman, 6348 So. 
Albany Ave. PR 6-1552; pirm, 
pagelb. Bronice Žemgulis, 2535 W. 
42nd St. VI 7-2879; nut. rast. K. 
Kazląuskas, 3915 So. Sacramento 
Ave. YA 7-9711; fin, rašt. Mrs. 
Ade’a Burba, 5847 S. Blackstone 
Ave. DO 3-5165 ir 6328 S. Eggles
ton Ave. EN 4-9771; kontr. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St. YA 7-4472; kasierius Alfonsas 
Masiulis, 3252 So. Halsted Street. 
VI 2-7319; maršalka Frank Viš- 
montas, 4500 S. Talman Avenue: 
koresp. Alfonsas Masiulis, 3252 S. 
Ha’sted St. VI 2-7319. Susirinki
mai įvyksta kas antrą antradienį 
kiekvieno mėnesio, 7:30 vai. vak. 
Vengeliausko svet., 4500 So. Tal
man Avė. Nariais priimami vyrai 
ir moterys.

CICERO NAŠLIŲ IR NAŠLIKIŲ 
DRAUGIŠKO KLUBO 1953 METŲ 
VALDYBA: Pirm. John Gelgaudas, 

720 W. 35th St., tel. VI 7-8033; 
pirm, pagelb. M. Petrauskas, 1810 
S. Springfield Ave., tel. CR 7-2455; 
nut. rašt. K. Kazlauskas, 3915 S- 
Sacramento Ave., tel. YA 7-9711; 
fin. rašt. Antanas Grincevičia, 
8036 S. Yale Ave., tel. ST 3-3316; 
kontr. rašt. John Zaura, 2222 W. 
23rd Place; kas. Joseph Balakas, 
1414 S. 49th Court, tel. TO 3-8534; 
maršalka John Skrickis, 1411 So. 
48th Court. Susirinkimai įvyksta 
kas pirmą penktadienį po pirmos 
mėn. 8 vai. vak. Skadausko sve
tainėje, 1500 So. 49th Avė.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1953 METAMS: James Tarulis, pir

mininkas, 1438 So. 50th Ct., Cice
ro, III., tel. OLympic 2-0312; J. 
Užundenis vicepirm., 6753 South 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
F. Zaliecka nut. rašt., 5347 So. 
Bishop St., tel. GR 6-3054; J. Yuš- 
kėnas fin. rašt., 2547 W. 4f>th St., 
tel. LA 3-8314; R. Puslis iždinin
kas, 6752 S. Campbell Avė., tel. 
PR 6- 7045; P. Danešius iždo glob., 
4137 So. Artesian Ave.; A. Ivanaį- 
tis tvarkos žiūrėtojas, 5542 South 
Talman Ave. Klubo susirinkimai 
šaukiami atvirukais kas antrą mė
nesį paskutinį sekmadienį Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St., 
1-mą valandą po pietų.

VICTOR BALANDA

Mortgages

Real Estate
Loans

Notary Pubfię
13133 S. Halsted 

Chicago 8, flL 
Tel. D A 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicago* 
kolonijose.

r

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTU^ 
vietoje iv iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžiningai 

Kostas Eidukonis 
6930 So. Talman Avenue

CHICAGO .29. TT.T 
Tek GRovehi'l 6 7096

NUOSPAUDOS ' 
NAUJA X-IT MOSTIS TEIKIA 

GREITĄ PAGALBIĄ
Ūmai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus.
Tik 75c. bonkutė jūsų vaistinėje 

arba nrisiu^kite ŠL00 i:
STAR PHARMACAL CO., 
957 No. Ashland Ave.' 

CHICAGO 22, ILL.
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KADA NUSTOS SMEfžE LIETUVIU 
TAUTINES KAPINES

Kiekvieną metą, artėjant Ka
pų Puošimo Dienai arba me
tiniam sklypų savininkų susi
rinkimui, sovietų politikos ša
lininkai vis ką nors išgalvoja 
prieš Lietuvių Tautines Kapi
nes.

Praeitais metais Laukuviš
kis, slapyvardžiu p risi dengęs 
VILNIES Redakcijos narys, ši
taip rašė:

“Teko sueiti su Mrs. Marie Pe
ters, kuri nekaltai nukentėjo de
koracijų dienoje Tautiškų Kapinių 
chuliganų muštynėse... Na, tie nau- 
jieniečių kamarotai, po gedulingų 
ceremonijų, organizacijos piknike, 
sukėlė kruvinas muštynes... Pašau
kus valstijos policiją, chuliganai 
naujieniečiai nuginkluoti ir nuga
benti Cook apskrities kalėjimai!. 
Apart kitų nukentėjusių, prieš juos
— ir Tautiškųjų kapinių draugiją
— skundą padavė Mr. Leo ir Marie 
Peters... Kaip byla užsibaigs, “Vil
nies” skaitytojai bus teisingai in
formuoti — ne taip “Naujienų” ne
laimingi skaitytojai, kurie dar nei 
negirdėjo, kad naujieniečiai, smur
tu išmetę progresyvius iš Tautiš
kųjų kapinių direkcijos, įvėlė tą 
garbingą įstaigą į tokią nešvankią 
lingynę.”

*
Laukuviškis buvo pasišokęs 

informuoti savo pasekėjus apie 
nebūtus dalykus. Jau praėjo iš
tisi metai, bet jis nieko nepara
šė apie minėtą bylą, visai nu
tilo apie minėtas muštynes ir 
nepasakė, ką laimėjo bylą už
ved tįsieji.

Iki šio meto niekas Lietuvių 
Tautinėms Kapinėms jokios 
bylos neiškėlė ir direktorių at
sakomybėn nepatraukė. Niekas 
nei netardė, nei neklausinėjo,

GAS HEAT
BRYANT, WAYNE, ARMSTRONG 

INSTALLED COMPLETE
As low as $150.00

Over 30 vears experience 
WRITE FOR INFORMATION

OR PHONE 
EVERGLADE 4-3200 

(Reverse Charges)

BRUNSWICK ELECTRIC AND 
HEATING CO.

2112 W. Division St.
CHICAGO, ILL.

nes policija žinojo, kad į kapi
nių pikniką buvo užėję keli 
girtuoklėliai, kurie nieko ben
dro su pikniku neturėjo.

Aišku, kad Laukuviškis tik
tai šmeižė Lietuvių Tautines 
Kapines.

Kada išspyrė ‘progresyvius’
Toje pačioje vieloje Lauku

viškis rašė:
“Kaip žinia, Tautiškųjų kapinių 

direktoriai (naujieniečiai) smurtu 
išspyrė didžiumą kapinių lotų savi
ninkų iš direkcijos...”

Vėliau jis stebisi, kad dauge
lis nei negirdėjo, kad naujie
niečiai smurtu išmetę progre
syvius iš Tautinių Kapinių di
rekcijos.

Nesąmonių ir netikslumų čia 
yra daug. Visų jų neatitaisysi. 
Gal nei neverta. Bet prie direk
torių išspyrimo verta apsistoti.

Tautinių Kapinių direktoriai 
turi nepaprastai dideles teises. 
Jie yra įpareigoti tvarkyli vi
sus kapinių reikalus, jie samdo 
tarnautojus, skiria jiems algas, 
tvirtina sąskaitas, prižiūri iš
mokėjimus ir nustato tvarką. 
Bet Tautinių Kapinių direkto
riai negali skirti arba neskirti 
direktorių. «

Lietuvių Tautinių Kapinių 
direktorius renka visuotinis 
sklypų savininkų susirinkimas. 
Susirinkimas juos ir tvirtina. 
Jei keli arba visi direktoriai ne
atliktų savo pareigų, tai visuo
tinis susirinkimas turi teisę 
juos pašalinti. Ne direktoriai, 
ne paskiri asmenys, bet liktai 
susirinkimas.

Bet iki šio meto nė vienas 
visuotinis susirinkimas nė vie
no direktoriaus neišmetė. Iš
rinkti direktoriai ėjo savo pa
reigas, kol pajėgė. Beveik visi 
ėjo direktoriaus pareigas, kol 
palys atsigulė į Tautines Kapi
nes. Apie jokį direktorių išme
timą ir kalbos negali būti, nes 
nė vienas niekad nebuvo iš-

Chicagos Lietuvių 
Draugijos 
susirinkimas

Chicagos Lietuvių Draugijos 
pusmetinis susirinkimas Įvyks 
Šį penktadienį, liepos 17 d., 
Northwest svetainėje, 2403 W. 
North Ave. Susirinkimas bus lai
komas trečiame aukšte. Prasi
dės 8 vai. vakaro.

Kaip paprastai, valdyba pa
teiks raportus apie draugijos 
stovį bei bus aptariami kiti rei
kalai. Nariai taip pat turės pro
gos užsimokėti mokesčius.

—Valdyba

apie “progresyvių išspyrimą”. 
Būtų gera, kad jis jau pasaky
tų, kada ir kur juos išspyrė. Te
gu jau pasako bent vieno di
rektoriaus pavardę, kuris buvo 
išspirtas. Ar jis buvo išspirtas 
per langą, ar pro duris?

Jei jau kuris iš progresyvių 
direktorių buvo išspirtas, lai 
kas nors jam įspyrė. Ar Lauku
viškis negalėtų taip pat pasa
kyti, kur jam įspyrė.

Loto Savininkas

mestas.
Laukuviškis vis dėlto kalba

LIETUVIŠKĄ DUONĄ 
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėja* - specialistas 
ALEKSAS GAIDJURGIS

STAR BAKERY
738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.)
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAIk,

CLUB ELITE 
4075 Archer Avenue 
FRED MAURISAK, Savininkas

Kviečia kiekvieną į muzikos, liaudies dainų, radijo 
pasikalbėjimu ir jumoro pusvalandį

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ, 11:00 P. M.
Club Elite, 4075 Archer Avė., turės CLUB ELITE PUSVALANDĮ 

W0PA stotyje, 1490 kil., W0PA FM 102.3 meg. tiesiai iš 
CLUB ELITE su tuo Jockey disku

C. J. ARASZEWSKI supažindins su 
EDDIE SYPIEN ir jo orkestru. 

Kiekvienas kviečiamas atvykti.

/"——-------- ----------------- —-------------------------------------------

Nacionalinė Visuotinoji Apdraudos Brokeriu

APDRAUDA
Siūlome saviems Amerikos lietuviams klientams puikiausią 
biznio, sveikatos, ugnies, automobilių, nelaimių, įsipareigo
jimų ir langų stiklų apdraudą, kurią galima įsigyti mėne
siniais išmokėjimais.

Platesnių informacijų. kreipkitės arba užeikite pas
MR. JOHN SEKERKA, JR.

2616 Milwaukee Ave. EVerglade 4-0800
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 9; sekmadieniais iki 7.

V..—. .... B------------------ - , , , ,/

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Brighton Park
Nuotaikingos vestuvės

Malonu konstatuoti, kad vis 
nenutrūkstama grandinėle ku
riasi lietuviški šeimų židinėliai. 
Tokį židinėlį liepos 4 d. sukūrė 
gerai žinomi Brighton Parko, 
4040 So. Francisco Ave., gyven
tojai p. Balys Brazdžionis su p. 
Josephine Andrešūnas.

Vestuvinės apeigos įspūdingai 
atliktos šv. Kryžiaus bažnyioje. 
Jaunuosius sujungė kun. Stašys. 
Jaunąją prie altoriaus privedė ir 
“perdavė bernužėlio valiai” jos 
dėdė William Šankus., Jaunie
siems pamergėmis ir pabroliais 
buvo Irene Šankus ir Antanas 
Balčytis, Martha Palionis ir Jo
nas Janulaitis, Florence Mc- 
Cleery ir Petras Juodviršis. Gė
lių mergaitė — Nijolė Leipaitė. 
Bažnyčioje jungtuvių metu solo 
ir kt. vedybines giesmes, prita
riant vargonais, atliko “Daina
vos” ansamblis. Be to, sutuok
tuvėse dalyvavo daug jaunojo 
ir jaunosios giminių, pažįstamų 
ir bičiulių. Matėsi su savo po
niomis Dr. Kyras, Dr. Milakis, 
Dr. Budriai ir Dr. E. J. Krol su 
žmona negalėdami dalyvauti, at
siuntė nuoširdžią sveikinimo te
legramą. Dalyvavo ir jaunosios 
pusbr. P. Ridikas.

Vestuvinis pobūvis įvyko 
Marshall Square Ballroom, 3113 
W. Cermak Road, čia jaunuo
sius su duona ir druska pasiti
ko jaunojo brolis Jonas Braz
džionis. J. Akelio orkestras su
grojo iškilmingą sutikimo mar
šą ir po jo specialiai jauniesiems 
sugrojo populiarųjį spaudos ba
liaus valsą, kuriuo ir pradėtas 
vestuvinis pasilinksminimas. Va
karienės metu prie gausiai ap
krautų valgiais stalų buvo kal
bu, dainų ir visuose matėsi links- 
ma ir pakili nuotaika.

Pobūvio šeimininkai buvo p. 
Sankienė, p. Vincas Norkaitis, 
Alena Norkaitienė ir jaunave
džio brolis Jonas su savo žmona. 
Baras nepertraukiamai tiekė 
lengvus ir stiprius gėrimus. Ba
ro patarnautojai savo pareigą 
atliko tikrai puikiai. Pagaliau 
nakties vėlumoje svečiai išsi
skirstė jauniesiems linkėdami 
geriausios sėkmės ir laimės ve
dybiniame gyvenime.

Į povestuvinę kelionę jaunieji 
lėktuvu išskrido liepos 6 d. į 
Floridą, kurioje bent porą savai
čių pasiruošę praleisti Miami 
Beach, (j)

Studentų suvažiavi
mas ir kas toliau

Rugpjūčio 22'—23 d. Chicago- 
je, Lietuvių Auditorijoje, šau
kiamas JAV vidurinės ir vaka
rinės zonos lietuviu studentu su
važiavimas. šiame zoniniame su
važiavime dalyvauti kviečiami 
taipgi ir rytiniuose pakraščiuo
se. studijuoją bei šį rudenį pra
dedą studijuoti studentai,-ės.

Suvažiavime pagrindinį dėme
sį numatoma nukreipti į svar
besnių studentiškųjų reikalų 
svarstymą, kuriam tikslui bus 
pakviesti tinkami prelegentai iš 
pačių studentų tarpo. Platesnes 
informacijos bus išspausdintos 
spaudoje ir biuletenyje (nariai, 
kurių adresai pasikeitę, bei ru
denį pradedą studijuoti prašomi 
savo adresus pranešti sekreto
riatui). Suvažiavimo proga bus 
surengtas viešas koncertas —■ 
meno vakaras. Kitos organizaci
jos prašomos šį savaitgalį pa
rengimų nerengti.

2. Liet. Studentų S-gos JAV 
Centro Valdyba šitaip pasiskirs
tė pareigomis: Vyt. Kavolis — 
pirm., Vyt. Gylys — vicepirm., 
R. Mieželis ir R. Rauchaitė — 
sekretoriai, G. Zauniūtė — iždi
ninkas (įg. rytiniams pakraš
čiams), K. Kudžma — narys ry
šių reikalams (įg. Baltų Stud. 
Federacijai), L. Grinius — na
rys soc. reikalams (įg. šalpai). 
Vasaros metu CV pasiekiama 
šiais adresais: pirmininkas — 
5317 So. Maryland Ave., Chica
go 15, Ill.; sekretorius — 2419 
'w. 45th PL, Chicago 32, Ill.; 
iždininkas — 4420 So. Talman 
Ave., Chicago, Ill. Nario mokes
čių (1 dol.) nesumokėję nariai 
prašomi tai kuo skubiausia pa
daryti.

3. Lapkričio 26—29 d. (Padė
kos Dienos atostogomis) Cleve- 
lande planuojama surengti stu
dijų dienas. Būtų gera, jei stu
dentai, galį jose dalyvauti, jau 
dabar savaitgalį šiam tikslui pa
skirtų, ir jei studentams arti
mos organizacijos šį sumanymą 
pagerbtų, kitų parengimų tomis 
dienomis nerengdamos.

Liet. Studentų Sąjungos 
JAV Centro Valdyba

į Jie katastrofiškai žuvo Vo
kietijoje, netoli Lietuvos sienų. 
Jų žygis neturėtų būti pamirš
tas. Jie abu buvo Amerikos 1 
Pasaulinio karo dalyviai.

Amerikietis Charles Lind
bergh, tik 6 metus anksčiau per
lėkęs Atlanto vandenyną, Pran
cūzijoje buvo apdovanotas gar
be, turtu ir pulkininko laipsniu. 
Dariui - Girėnui turtų neberei
kia. Jie paaukojo savo gyvybes 
Lietuvai ir visai lietuvių tautai.

Geriausia pagarba jų atmini
mui — ateinantį sekmadienį, lie
pos 19 d., 2 valandą po pietų, 
susirinkti prie Dariaus - Girėno 
paminklo, California Ave. ir 67 
gatvė, Marquette Parke, kur 
įvyksta minėjimas.

Šiam patriotiškam parengimui 
vadovauja Amerikos Legijono 
lietuvių Dariaus - Girėno postas. 
Paradas prasidės 1 valandą prie 
69 ir Western gatvių. Visi Kęs
tučio Klubo nariai,-ės prašomi 
dar prieš pirmą valandą susi
rinkti prie Western ir 69 gat
vių. čia bus Kęstučio Klubo, 
Amerikos ir Lietuvos vėliavos ir 
didelis plakatas su užrašu “Kęs
tučio Klubas”. Iš čia eisena — 
paradas žygiuos kartu su viso
mis lietuvių organizacijomis į 
Marquette Parką.

Dar Kartą visi kęstutiečiai 
kviečiami be išimties dalyvauti. 
Kviečiu Kęstučio Klubo pirm. 
Antano Valonio ir visos klubo 
valdybos vardu. J. K.

Kęstutiečiai dalyvauja 
Atlanto nugalėtojų 
minėjime

Lietuvių Kęstučio Pašalpos 
Klubo susirinkime liepos 5 d. 
Holly woodo salėje vienbalsiai 
nutarta specialiai dalyvauti Da
riaus - Girėno 20 metų žuvimo 
minėjime. Ir ne tik kad klubo 
susirinkimas taip nutarė, bet ir 
klubo įstatai, principų deklara
cija įpareigoja visus klubo na
rius šioje iškilmėje būtinai da
lyvauti.

Kapitonas Darius ir leitenan
tas Girėnas atliko patriotinį žy
gį, statydami į pavojų savo gy
vybes, perskrisdami Atlanto 
vandenyno plotus su menkai 
įrengtu lėktuvu. Tai labai dide
lis patriotizmo žygis Lietuvai ir 
visai lietuvių tautai.

LOVFIKI^ 
LV 1 Sn 1911M Visas Pasaulio

1 Dalis
KVIETKININKAS 

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

G U Ž A (J S K Ų
BEVERLY HILLS GELINYC1A

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl. kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

G t L I N I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio vakndoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
a « *

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI: 

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

^KOTLYČIOS^VISOS^
l ----

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, mat rasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

★ Akrobatų triukai cirke ar
ba scenoje, įvairūs vaidinimai, 
konkursai galima matyti šiais 
laikais sėdint namuose televizi
jos aparate. Kas dar neįsigijo 
gero televizijos aparato, turi už
eiti pasirinkti pas inž. A. Sėme
ną jo krautuvėje “Daina”, 3130 
So. Halsted St.' Tol. DA 6-6887.

(Skelh.)

Garsinkitės “N-nose’
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. Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO pus
metinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, liepos 15 d., 8 vai. vakare, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai-ės prašomi dalyvauti. 
Turėsime daug svarbių reikalų ap
svarstyti. Nepamirškite, kad tai bus 
pusmetinis susirinkimas.

— Baličas, rast.

Penkerių Metų Mirties Sukaktis

NELLIE ZEMKUS 
(PAGAL TĖVUS ASHMAN)

Mirė liepos 16 dieną, 1948 m., sulaukusi 48 metu amžiaus. Gimusi 
Tauragės apskrityje ir parapijoje, Stragutės kaime.

Paliko dideliame nuliūdime vyras Jokūbas, duktė Eleanor, žentas 
Andrew Pogwizd, sesuo Agota Pustelnik, švogeris Vincentas ir jy 
šeima; teta Agota Levanauskienė, iš Omaha, Nebraska; pusseserė Ma
rijona Baužienė ir jos šeima ir daug pusseserių ir jy šeimos, ir kiti 
giminės.

Liūdnai atminčiai mūšy brangiosios žmonos ir motinėlės bus lai
komos šv. Mišios Visu Šventųjų parapijos bažnyčioje, 10809 South 
Wabash Ave., liepos 16 d., 1953 m., 8:30 vai. ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūšy brangioji žmona ir motinėlė, niekuomet neuž
miršime. Tu pas mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, Sesuo ir Giminės

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO |)10
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMI! AGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- 
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil. 

hi. t

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
[Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 • PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET 

_______________________
Phone YArds 7-0781

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



Šaukite: ONTARIO 2-5996 
ONtario 2-7755

Pirkite pas prekes garsinančius biznierius 
Naudokitės jų patarnavimais

’ FURNITURE
GLASS TOPS

PLAIN AND FANCY
MIRRORS

FREE ESTIMATES
Ask for MR. PETRAITIS

PAQUIN GLASS CO.
4201 SO. ALBANY AVE.

FRontier 6-4888

M I C H A E L’ S 
CARPENTER AND GENERAL 

CONTRACTOR
"We do good work at a fair price"

• Attic Dormers and Apartments
• Television Rooms
• Apartments Divided
• Porches Built, Repaired, 

Enclosed
• Kitchens Modernized
• Rooms Enlarged
Plumbing, Electrical, Plastering and 
Every Craft Under One Supervision. 

Call Now at Any Time
BErkshire 7-4087 Cash or Terms

Under New
Management

SPOT - LITERS
LOUNGE

FORMERLY ALA LOUNGE
3925 SO. KEDZIE AVE.

Virginia 7-9118
MUSIC EVERY FRIDAY 

AND SATURDAY
STAN MIZERA & RAY POTEMPA

Proprietors

Your Rugs, 
Tacked Down Carpets 

and 
Upholstered Furniture

DURA CLEANED 
IN YOUR OWN HOME

Is like putting money in the bank. 
Dura Clean preserves and lenghtens 

the life of your fabrics.
NO SOAKING—NO SHRINKAGE 

NO ODOR

Phone: ‘ 
SHEFFIELD 6000 

FOR FREE ESTIMATE

Dura Clean-Martin Co. 
HAMMOND, IND.

OPENINGS CHOICE SPOTS FOR
BOWLING LEAGUES 

1953-54 Season at both alleys
LAWNDALE BOWLING LANES
3816 West 26th St.—16 Alleyš 

Bishop 7-2332 — Wm. Heyer, Mgr.
PRIMA BOWLING LANES 

2501 So. Kedzie Ave.
Bishop 7-6776 — Air conditioned 
Private parking space — 12 Alleys

SAM GUIDO, Mgr.

Under New Management
Formerly Beacon Cleaners 

Now
OLYMPIC CLEANERS
Charles J. Vesely, Arthur V. Peeler

6729 Ogden Avenue
2209 So. Oak Park Ave.

GUnderson 4-5300
GUnderson 4-6332

Cash and Carry Discount
DELIVERY SERVICE

TURINTIEJI GESO LEIDIMUS 
SUTAUPYKIT NUO $50 IKI $500 

•
Turime įvairiausios rūšies krašte 

žinomas šildymo priemones.•
Geso ir aliepaus fumisai, 

boileriai ir pečiai.
•

25% nuolaida nuo kainaraščio. 
Apskaičiavimai veltui. 

•
Telefonuokite: PLAZA 2-4430

Holiday Heating Co.
1623 EAST 75th STREET

E X P E R T Ų

TELEVIZIJOS
ĮDĖJIMAS
• Aptarnavimo trokų
• 22 Aptarnautojai

Aptarnaujame vakarais iki 9 v. v.* 
Kaina ta pati ir dėl vakarinio darbo 

CHAS. BUTKUS, savininkas

We Invite You to Visit
AUSTIN’S NEWEST 

AND FINEST 
SANDWICH SHOP 

Serving 24 hours a day

TASTY, TEMPTING SANDWICHES 
BREAKFASTS AND LUNCHES

C & L GRILL & FOUNTAIN

NATIONAL
e Radio & Television < 1I VC ~ ' •' ; -

214 SO. UTICA STREET 
WAUKEGAN

Garantuotas aptarnavimas

INDUSTRIAL BUILDING
MAINTENANCE

813 WEST 35th STREET 
Tuck-pointing, Steam-cleaning, 
Brick work, Exterior painting, 
Window calking. Fully insured.

24 hr. phone service. Free estimates 
Phone: HAymarket 1-1072 

Virginia 7-4087—YArds 7-2641

LAMPS REMODELED.
THE BEST FOR LESS

Also Vases, Crystals 
Figures Mounted on Filigree Bases. 

Large Assortment of Very Fine 
Lamps and Shades.
FREE DELIVERY 

Visit oui' store without obligation.

COLUMBIA
ART CRAFT
212 Chicago Avenue,

Oak Park, Ill. EUclid 3-4819

Alliance Poultry Mart
4123 Archer Ave.

Siūlo viską, kas parduodama 
paukštienos prekyboje

Visą paukštį, ar mėgstamąsias dalis 
“A” rūšies kiaušiniai patikrinami 

peršvietimu kasdien
Dykai Nupešam. Dykai Išdarinėjam 

Šaukti
Virginia 7-5450 

pristatymui į namus- nemokamai. 
Pasinaudokite mūsų reguliariu 

savaitgaliuose specialiu išpardavimu 
4123 Archer Avė.

5% nuolaida perkant paukštieną, jei 
atsinešite šį kuponą su savim.

NAUJO SAVININKO 
VEDAMAS

C. C. J. Liquors and Tap
10510 EWING AVENUE

Kepta Žuvis Penktadieniais 
Kepta Vištiena šeštadieniais 
Karšta sriuba ir sumuštiniai 

visuomet
Namai C. C. J. 6 metų senumo 

Kentucky Straight Bourbon Degtinės
Atsivežkite savo draugus kartu, 

atvykite ir susipažinkite

OTTO’S AUTO SALES
6245-47 W. Ogden Ave.

Modern automobiles at 
lowest prices.

1951 BUICK Super Riviera
1952 CHEVROLER 2 door
1951 CHEVROLET 2 door
1952 PLYMOUTH 2 door
1951 DODGE Club Coupe 
Large selection of all makes 

and models

Otto J. Breila and Son

5952 West North Ave. 
(East of Austin Blvd.)

CARL BORGARDT
CARPENTER CONTRACTOR 

REMODELING — DORMERS 
Brick and Frame Additions 

Porches 
KITCHEN CABINETS, 

ARCHES, ATTICS, 
STAIRWAYS.

WAterfall 8-7538 ’ 
607 EAST 104th ST.

RAY’S STANDARD 
AUTO SERVICE 

PLOVIMAS • SIMONIZAVIMAS 
MOTORŲ SUTVARKYMAS 
Visiškas kelyje patarnavimas 
Pasiėmimas ir Pristatymas 

Šaukite WESTERN SPRINGS 10504 
800 West Hill Grove Ave. 

WESTERN SPRINGS, ILL.
Atsineškite šį skelbimą ir gaukite 
mūsų specialę nuolaidą už motoro 

sutvarkymą (tune up)

ALT-LINK PRODUCTS
Remodeling and Repairing

Cabinets of All Kinds

Formica Equipment 
Our Specialty.

Furniture Made to Order

PLAZA 2-5675
6913 STONY ISLAND AVE.________________ n____

“PAPA” BOUCHE 
Invites You To Visit 

HIS BEAUTIFUL
VILLA VENICE

FEATURING 30 ARTISTS 
from the 4 corners of the world. 

Complete Dinners Starting at $4.00 
Served from 5:00 P. M.

Unforgettable Cocktails at 
THE FLOWER GARDEN BAR 

No amusement tax before 9:30 p.m.
Reservations—Phone: Wheeling 8 

Route 21, Milwaukee Ave. 
. at the Des Plaines River

STUCCO
Old Stucco Repaired — Reinforced 

Recoated—Refinished—Renewed
For Modernization and Protection
New Stucco Applied Over

Cement Blocks Frame Buildings 
Poured Concrete Brick Surfaces 
Masonry Surfaces Stone Surfaces
WE ARE STUCCO SPECIALISTS

For free estimate
PHONE EUclid 3-4773 

or write

Kritzer Contracting Co.
246 Lake St. Oak Park, III.

CHECH NEIGHBORHOOD

IŠSIGIMĖLIAI
Rašo J. VĖJAS

Dar vaiku būdamas skaičiau 
apysaką, pavadintą “Vilkai”. 
Nebeatsimenu nei autoriaus 
pavardės, nei tos knygos išlei
dimo datos bei vietos. Tačiau 
toje knygoje aprašomi Įvykiai 
ir šiandien tebestovi visu ryš
kumu atmintyje. Gal būt jie 
šiandien iškyla kaip tik dėl to, 
kad pats gyvenimas neginčija
mai patvirtina anoje apysako
je pasakojamus Įvykius. O ten 
pasakojama, kaip amžinieji 
lietuvių tautos priešai — kry
žiuočiai, nuolat puldinėdami ir 
piešdami mūsų kraštą, kiekvie
ną kartą stengdavosi pasigrob
ti mažamečių vaikų, kuriuos 
savo pilyse išauklėdavo ir iš
mokydavo neapkęsti gimtojo 
krašto — savo tėviškės Lietu
vos. Tokius, pagal iš anksto pa
ruoštą planą išauklėtus buvu
sius lietuviu tėvu vaikus kry
žiuočiai, tolimesnių savo žygių 
Į Lietuvą metu, siųsdavo i Lie
tuvą plėšti savo gimtinės ir jos 
gyventojų. Ir, sakoma, tokie 
svetimųjų perauklėti ir išmo
kyti neapkęsti savo gimtinės 
vyrai būdavo patys žiauriausi 
ir beširdiškiausi savo tautos 
gyventojams, žinoma, apysaka 
lieka apysaka, bet nuostabu 
tas, kad joje aprašomi Įvykiai 
nepaprastu tikslumu atitinka 
šių dienų tikrovę. Ir štai kaip:

Šiame, dvidešimtajame am
žiuje mes turėjome progos per
gyventi du biauriausius dikta
torius: HitlerĮ ir Staliną. Vie
nas jų valdė Vokietiją, kitas 
dešimtis ir šimtus milijonų Ru
sijos gyventojų. Ir abudu šitie 
diktatoriai, istorijoje negirdėtu 
žiaurumu valdę pasigrobtus 
kraštus, buvo netikri tu kraštu 
sūnūs. Ar Hitleris buvo vokie
tis? Ne. Jis buvo austras. Ir 
viena pirmųjų jo grobuonišku-

HOUSEHOLDERS, ATTENTION!
We repair washers, wringers, 

vacuum cleaners. Sarne day service.
One full year guarantee.

FREE ESTIMATES
We pick up and deliver. Call:

YARDS 7-2050
Premjera Artimuose Vakaruose 

MUZIKOS 
ž M OGUS 

Glinkos gyvenimo istorija 
Ruslano ir Liudmilos kūrėjas 

Pradžia penktadienį, 
LIEPOS 3 DIENA

DABAR RODOMA
CINEMA ANNEX

3210 W. Madison

FREE INTEREST
FREE FINANCE 

CHARGES
1 FULL YEAR

ONLY $195 DOWN 
COMPL. MO. PAYMENT $49.87 
ON THE FOLLOWING CARS: 

’52 PLYMOUTH 2 DOOR 
’51 DODGE CLUB COUPE 
’51 DODGE CORONET 
’51 PLYMOUTH 4 DOOR

CHECK THESE 
LOW DOWN PAYMENTS 

’50 DE SOTO 4-dr. $148 down 
’50 CHEVROLET 4-dr. $165 down 
’49 BUICK 4 dr. $895 full price.

’48 PLYMOUTH C. C. $483 full price 
’47 DODGE CONV. $441 full price

RAY SCHUSTER
Authorized Dodge Dealer
ARCHER AT ASHLAND

Open Evenings Till 9

GROVE LIQUOR
MART

98th & Cottage Grove 
Under new management 

of

BILL ROCHE
WE CARRY:

A complete stock of domestic and 
imported beverages.

WINES, LIQUORS AND BEER. 
VISIT OUR BAR

Come in and get acquainted

FORD SHEET 
METAL CO.

SERVING CHICAGO 
and SUBURBAN 
HOME OWNERS 

Gutters and Downspouts 
Repaired and Replaced 

Stainless Steel Liners for 
Chimneys

FURNACE WORK AND 
CONVERSION JOBS 
GAS CONVERSION 

SPECIALISTS 
INSTALLATION and SERVICE

For FREE Estimates Phone: 
TAYLOR 9-7157 

HAYMARKET 1-9185 
1546 W. 21st Street 

mo aukų krito jo gimtasis kra
štas Austrija. Dar ir dabar te
beskamba per radiją girdėtas 
jo kimus balsas: “Vokiečių tau
ta, aš šiandien prisistatau jums 
su savo gimtuoju kraštu—Aus
trija”... Vokiečiai tada kaukė ir 
žvėriškais balsais džiūgavo už 
tokią Hitlerio dovaną Vokieti
jai. Jis tada sutrypė savo gim
tinę, sugriovė jos laisvę ir ati
davė ją vokiečiams. Vokiečiai, 
atsidėkodami jam už šią dova
ną, suteikė Vokietijos piliety
bę ir vieton I-jo pasaulinio ka
ro metu užsitarnauto grandi
nio laipsnio apdovanojo jį pul
kininko titulu. Tai istoriniai 
faktai. O antrasis jo bendra
mintis — diktatorius Stalinas? 
Ar jis buvo rusas? Visu 100% 
ne! Stalinas buvo Kaukazo ne
didelės tautelės — Gruzijos — 
sūnus. Ten jo gimtinė, jo na
miškiai ir jo tautos broliai O 
ką jis, šitas XX amžiaus Nero- 
nas, padarė su savo gimtuoju 
kraštu ir jo gyventojais? Jis 
Įsakė savo pavaldiniams ru
sams gruzinų tautą nušluoti 
nuo žemės paviršiaus, šios lai
svę mylinčios, laisvuose kal
nuose kadaise gyvenusios tau
tos šiandien nebėra nė kvapo. 
Ir tą padarė tikrasis jos sūnus 
—■ Džiugašvili-Stalinas. Taip 
atsidėkojo šis išsigimėlis savo 
gimdytojams, savo artimie
siems ir mažai savo tautai. Ir 
kam jam mažoji jo gimtinė, 
jeigu pavaldiniai rusai, didžiu
lė tauta, suteikė jam titulus, 
kokius kada nors yra turėjęs 
tautų tironas: “saulė”, “moky
tojas”, genialusis”, didysis”, 
“maršalas” ir visi kili. O savo 
tautos išsižadėjusiems ir savo 
tautą trypiantiems išsigimė
liams to tiktai ir tereikia. Tai 
pora istorinių pavyzdžių.

Suprantama savaime, kad 
šalia didelio rango pasiekusių 
savo tautos išsigimėlių yra 
šimtai mažųjų išsigimėlių, ku
rie visokiais būdais stengiasi 
žeminti savo tautą ir tikruosius 
savo tautos mylėtojus. Mums, 
lietuviams, nereikia ieškoti pa
vyzdžių kitose-tautose. Nors ir 
kai]) gaila ir skaudu būtų, bet 
turime skaitytis su lucr faktu, 
jog ir mūsų niažos tautos sū
nų tarpe yra keliolika išsigi
mėlių, kurie anksčiau minėtų 
didžiųjų išsigidiięlių pavyzdžiu 
stengiasi apdųrgŲ savo gimtinę 
ir kokiu nors būdu ją pažemin
ti. Paimkime Amerikoje esan
čius mūsų tautos išsigimėlius 
komunistus. Kągi jie daro? Ogi 
visa tą, kad mūsų tautą ko 
daugiau suniekintų, apdergtų, 
iškoneveiktų, štai: 1940 metais 
rusai, išsigimėlio Stalino vado
vaujami, okupavo Lietuvą, o 
mūsų tautos išsigimėliai per 
savo “Laisvę”, “Vilių” ir kitus 
popierpalaikius pagavo šaukti: 
“Lietuva išlaisvinta, Lietuva 
atsibudusi!”... rusai pradėjo 
žudyti ir kišti Į kalėjimus lie
tuvius jų pačioje gimtinėje, o 
mūsų komunistai klykia: “Ge
rai, buržujus tvarko!” ... 1911 
metais rusai pradėjo vykdyti 
lietuvių tautos naikinimą — 
trėmimus į Sibirą, o mūsų tau
tos išsigimėliai rusams už tai 
ploja katutes ir šaukia: “Gerai, 
bravo, jiems taip ir reikia!” . . . 
1944 metais antrą kartą grįž
tant raudoniesiems okupan
tams Į Lietuvą, lietuviai, pažin
dami žmogžudžius bolševikus 
iš pirmosios okupacijos, dešim
timis tūkstančių pasitraukė Į 
Vakarus, o mūšų komunistai 
puolė dėl to Į isteriją ir pradė
jo klykti: “Karo nusikaltėliai, 
nubausti juos”! Negana to. Tie 
išsigimėliai visaip stengiasi 
apdergti žymiuosius mūsų tau
tos vyrus. Buvusį Lietuvos pre
zidentą daktarą K. Grinių ger
bė ir mylėjo ne tik jo politinių 
pažiūrų sekėjai, bet ir politi
niai priešai, bet mūsų komu
nistams ir jis užkliuvo: jam 
mirus, Bimba “Laisvėje” ji iš
koneveikė, apšaukdamas nacių 
gerbėju. Neseniai mirė švie
siausias mūsų tautos sūnus ir 
mintytojas bei kovotojas už 
Mažosios Lietuvos laisvę rašy
tojas Vilius Storasta-Vydūnas. 
Ir kągi? Mūsų tautos išsigimė
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liai komunistai ir prie jo pri
kibo. Antai Rojus Mizara, vie
nas ryškiausių lietuvių tautos 
išsigimėlių, “Laisvėje” parašė 
ilgoką kliedėjimų rašinį apie 
Vydūną. Tą rašinį persispaus
dino ir kitas, Kanadoje išeinąs 
išsigimėlių “oficiozas”—“Liau
dies Balsas” (Nr. 1,125). Tame 
rašinyje apie Vydūną Rojus 
Mizara šitaip rašo:

“Kadangi Vydūnas, kaip germano- 
filas — buržuaziniai nacionalinės vo
kiečiu kultūros mylėtojas, su vokie
čiais taip sakant suaugęs, Mažojoje 
Lietuvoje kilęs, — karo metu pasi
traukė iš Tilžės į Vakarų Vokietiją, 
tai jį tam tikra spauda šiandien la
bai garbina” ... “Vydūnas nebuvo 
joks didelis lietuviu patriotas, joks 
uolus kovotojas už lietuviu tautos 
išsilaisvinimą"... ir t.t. (Pabrauki
mai mano J. V.)

Šitaip rašyti apie Vvdūna, 
kuris visą savo ilgą amžių ati
davė Mažosios Lietuvos lietu
vių žadinimui, jų lietuviškos 
dvasios palaikymui, kuris savo 
raštais ir savo gyvenimo pa
vyzdžiu lietuvių tautoje yra 
tas, kas indams Ghandi, tai yra 
šviesiausia ir kilniausia asme
nybė, kuris nacių siautėjimo 
Mažojoje Lietuvoje metais, 
pradedant 1933 m., kentėjo vi
sokiausius tų nacių persekioji
mus, užgauliojimus, koliojimus 
ir pagaliau kalinimą, — tegali 
didžiausias nieksiškiausias iš
sigimėlis. Toks išsigimėlis ir 
yra Rojus Mizara su savo visa 
“progresyvių” gauja. Komunis
tinės diktatūros garbintojams 
ir pasekėjams nieko savo gim
tinėje nėra šventa, nieko nėra 
gerbtina, kas nepučia Į jų idio
tišką dūdelę. Jų akimis žiūrint, 
Lietuva neturėjo nė vieno pa
trioto (išskyrus, žinoma, galva
žudį Staliną su jo visais paka
likais rusais ir mongolais). Pa
galiau, jų logiką sekant, nebu
vo ir nėra jokios lietuvių tau
tos. Ir kamgi išsigimėliams rei- 
kalinga jų gimtoji tauta ir jos 
žymesnieji vyrai, jeigu jiems 
pasaulyje mieliausias tas, kas 
tautas naikina, žudo ir engia? 
Nieko, vyručiai, tęskite ir to
liau savo išsigimėlišką darbą, o 
lietuviu tautos vis tiek nenusi
seks jums ištrinti 'i'š1'istorijos 
lapų. Lietuvių!'tauta jus jau Įra
šė Į išsigimėlių skaičių. Kiek 
kartų jūs savo dvokiančiais 
spiaudalais spiausite Jai į vei
dą, tiek kartų tas dvokimas 
prilips tiktai jums patiems. Ir 
šį kartą, kai visi lietuviai ge
dulo ženklan nulenkę galvas 
stovėjo prie mirusio visos tau
tos veterano ir šviesiausio žmo
gaus kapo, išsigimėlis dvikojis, 
praeidamas pro šalį, spjovė mi
rusiojo pusėn sušukdamas: 
“Vydūnas nebuvo joks didelis 
lietuvių patriotas”. Taip, išsi
gimėliams Vydūnas nebuvo ir 
nebus joks patriotas, nes išsigi
mėliai iš viso net savo gimto
sios tautos nevertina ir jos ne
pripažįsta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metu patyrimas

Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet
8

Dr. Kazimieras < ***’'!
MICHEL

Optometristas - Orthoptistaš
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. įdeda netikrą — artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVĖ., Chicago, Ill.

Jei tun parduoti ūkį — 
/ “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu nukalbėsi.

Skaitykite “N-nas”

c. l; n ».
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso TeL: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

’ DR.’ ’Č. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street.

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

”klTiTlETUVIAI~DAKTARAi

DR. JUZE AGLINSKAS 
. GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 

Neatsiliepus VI 7-4155
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: trečiad. nuo 6:30 iki 9:00. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6:00 P.M.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso Vi 7-0600. rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS į R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

DR. R. GELŽAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2705 WEST NORTH AVE.
Ofiso Nr. 9

(arti California Ave.; įėjimas šalia 
Crystal kino teatro)

Vai.: pirm, ir ketv. nuo 7 iki 9 vai. 
vakaro. Kitu laiku pagal susitarimą.
Tei.: AR 6-4720; namų TA 9-9331
Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietį].

Ofiso Telefonai: Buto
FIHmore 3-2007 COIumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS F”
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2508 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595~
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
It pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Dr, Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv. 
penkt. — 10-1 v. p. r> Pirm., ketv 

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tei.: Olympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-1 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Dr. A. Vaiis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto Olympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: lAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą. , 
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3908

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 So. Halsted Street
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vai. vakaro, šeštadienį 1-4 vai. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS Hi CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET »
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhail 3-0959; 
namų: ROckwe.ll 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect €-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad

Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIUTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nuo 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus?

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
892 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

DR. WALTER 
G I N G O L D

PHYSICIAN and SURGEON
ANNOUNCES

The Opening of His
MEDICAL PRACTICE

With Offices At ~
507 EAST 83rd STREET
Phone TRiangle 4-8265

Pirkite JAV taupymo bonus.

— Wednesday, July 15, 1953
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“Miestas, kuris niekada' 
nemiega”

Plėšikai Gateway 
2134 N. Campbell, 
atro sargą Golatz 
ir ėmėsi darbo — 
pinigų. Jie paskui 
$5,000, kai antrasis sargas Tay
lor atėjo pirmojo pakeisti.

Theatre, 
surišo to te
galės vidury 
ieškoti kasos 
paspruko su

Taylor sako, jog plėšikų buvę 
4, kurie išskubėjo iš kino teatro, 
kurio lenta skelbė “The City 
That Never Sleeps” (Miestas, 
kuris niekada nemiega). Tai Chi- 
cagą vaizduojąs filmas, kuris da
bar rodomas tame teatre.

suva-

Kūdikis gali gimti 
biologiškai senas

Osteopatinės draugijos 
žiavime Chicagoje Dr. Levitt iš
Brooklyno skaitė pranešimą, ku
riame jis išvedžiojo, kad tėvai, 
patys to nežinodami, gali pa
gimdyti biologiškai seną- kūdikį, 
kuris nesusilauks ilgo amžiaus. 
Tai priklausą nuo gimdytojų 
tuo momentu nervų ir endokrini
nės (glandų) sistemos. Levitt 
pažymėjo, kad kūdikiai augtų 
sveikesni, jei asmenys galėtų 
pasirinkti protėvius, gimimo vie
tą ir aplinką pagal mokslo pa
tarimus.

i Patarimai karštoms
coenoms

I Yra klaidinga nuomonė, kad 
Iįkarštą dieną reikia gerti šaltus 
gėrimus. Taip pat gerdami sal
džius ar alkoholinius gėrimus, 
jūs tik pakeliate savy tempera
tūrą ,nes tai yra maistas, o 
maistas gamina šilimą.

Skystis reikalingas pakeisti 
kūne išgaravusiam, išprakaituo
tam vandeniui. Bet tie skysčiai 
neturi būti šalti.

Drabužiai vasarą turi būti pu
rūs, praleisti orą, kuris atvėdin- 
tų odą. Be to, balti drabužiai 
sugeria dukart mažiau saulės 
spindulių negu juodi. Tačiau 
juodi, infraraudoni karštieji 
saulės spinduliai praeina pro 

I j uodą ir baltą apdarą. Idealiau
sias, taip sakant, vasaros apda
ras yra skėtis (umbrella), nie
kas daugiau.

Dirbantiems sunkų darbą, ga
li būti reikalinga imti papildo
mai druskos. Bet baltkalnieriai 
darbininkai paprastai jos gauna 
pakankamai su maistu. Kai ku
riems širdies liga sergantiems 
per daug druskos gali būti pa
vojinga imti. Tokiais atvejais 
geriausia pasitarti su gydytoju.

Dieta neturi būti vasarą daug 
keičiama; tik reikia mažiau var
toti riebalų, energijos teikiančių 
maisto produktų. Saločiai, ypač 
žali, patartini vasarą.

Suvažiavime buvo iškilę balsų, 
kad jei ir toliau bus toks bran
gus gydymas, tai nebus galima'niu, bet šiltu. Kaip ir šilti geri- 
išvengti, kad kongresas nepri- mai, toks apsipurkštimas atve- 
imtų socialinės medicinos įsta- ria odos skylutes ir oda daugiau 
tymo. Dėl tos padėties patys esą kvėpuoja, išskiria daugiau šili- 
kalti gydytojai. .mos.

Apsipurkšti (take showers) 
vasarą patartina ne šaltu vande-

GET THE GAS HEATER BACKED BY

$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

as Jffereirt

§

PATENTED^AUTOM

GAS HEATER

P to

NO MONEY
DOWN
$4 .00

A WEEK

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
and FURNITURE CO.

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NATIONAL BLOOD PROGRAM *

^©8 VIS M©ĮĄI8 Give it Again and Again! (

CONTRIBUTED AS A PUBLIC SERVICE BY

ARE THERE ANY SUBSTITUTES FOR 
BLOOD?

A number of “plasma extenders” or “ex
panders” have been developed syntheti
cally. They are used under emergency con
ditions to combat shock. However, none 
does the job of human blood.

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Illinois Beach
State Park

♦

Gera vieta poilsiui

■ži«i
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

kalvos. Valstybei

4 mylios Į šiaurę nuo Wau
kegan, Ill., prie Michigan ežero, 
yra Illinojaus valstybės parkas 
ir paplūdimiai.

Švarus pavilionas, geras van
duo. Galima ir purkšime apsi
purkšti. Yra ir užkandžių sky
rius. Daug vietos automobiliams 
pasistatyti. Yra daug sūpynių 
ir kitokių įrengimų vaikams 
žaisti. Iš abiejų šonų pliažo par
ke yra stalai, krosnys valgiui 
gamintis. Malkų atveža nemo
kamai. šiauriniame parko gale 
yra atskira vieta stovyklauto
jams, kur nesimaišo “piknikau- 
tojai”. Stovyklauti leidžia nemo
kamai 2 savaites, bet reikia gau
ti leidimą pavilione.

Savaitgaliais čia atvyksta ne
paprastai daug žmonių maudy
tis bei užkandžiauti prie stalų 
pavėsy. Tvarkos čia stropiai žiū
rima. Jaunamečiams, be suaugu
siųjų priežiūros, stovyklauti 
draudžiama. Taip pat girtuok
liauti ir dainuoti nepatartina.

Prieš kiek metų ši vieta buvo 
tik raistas: žolės, žemi ąžuolai 
bei smėlio
daug pinigo reikėjo išleisti, kol 
dykumas pavertė gražiu ir pa
togiu žmonėms naudotis parku.

Miškas praretintas, pelkės už
lygintos, išnaikintos nuodingos 
žolės (toxicohedron radicans). 
Pievelių žolė pjaunama mašino
mis. Išvietės, nuošaliau nuo pa- 
viliono, dezinfektuojamos. Be to, 
ežero neužstoja smėlio kalvos, 
tai visuomet čia vėsu. Sakoma, 
kad temperatūra čia 20° F. že
mesnė, atseit, jeigu Chicagoje 
būtų šimtas laipsnių, tai čia bus 
tik 80°.

Reikia pasakyti, kad daugu
ma žmonių nemoka vertinti jiem 
teikiamų patarnavimų bei veng
ti didinimo išlaidų. Nepaisymas 
švaros ir negerbimas kitų žmo
nių, šioj šaly veda beveik prie 
indėnų gadynės. Pvz. panosėj 
stovi pastatytos pintinės ir sta
tinės šiukšlėms sumesti, o šiukš
les mėto ten, kur stovi ar kur 
valgo. Parko valytojai keikia 
žmones dėl jų nedoro elgesio. 
Juk piliečiai turi taksais apmo
kėti tas išlaidas!

Ligi šiol visuose Illinojaus 
valstybės parkuose (jų yra 12) 
įėjimas buvo nemokamas. Nese
niai Springfieldo legislatūros bu
vo nutarta imti po 10c. nuo 
kiekvieno asmens, kuris vyks į 
bet kurį parką. Mokesčio rinki
mas turėsiąs prasidėti nuo vidu
rio šio mėnesio. Tai daroma dėl 
to, kad viešųjų parkų Įrengimas 
ir jų aptarnavimas valstybei su
daro didelių išlaidų.

Spec. Reporteris
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JOS. F. BUDRIK, Inc.
Rakandų krautuve

TELEVIZIJOS, ELEKTRINIAI
PRIETAISAI, JEWELRY

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Prekės visų žymiausių išdirblys- 
čių lengvais išmokėjimais

Lietuviška radio valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 K. 
stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vakaro.

Nauja Quite De-Luxe Royal rašoma 
mašinėlė su 9 extra lietuviškomis 
raidėmis, padaryta grynai lietuviškam 
rašymui, nekliudant angliško.

Kaina $120.00, wholesale (urmo) 
geriausia nuolaida — $28.00, 

taigi dabar tik $92.00.

Siunčiame ir kitus miestus.
Smith-Corona rašomos mašinėlės 

po $42.00.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSE.

-u J. J. lt , ATJ. X 1 .

THE LAWRIN COMPANY
has openings in the following capacities:

GENERAL FACTORY HELP 
STOCKMEN — OVER 19 

(No experience necessary) 
BULK PACKING 
DEPARTMENT FOREMAN

TOP WAGES — EXCELLENT PAY 
5 DAY WEEK — OVERTIME 

GOOD WORKING CONDITIONS — PERMANENT
APPLY:

LAWRIN COMPANY
3930 SOUTH WINCHESTER

MILLING MACHINE OPERATORS
Must be thoroughly experienced 

Good working conditions 
5 day — 40 hour week

Bonus, Salary, Commission and car expenses

320 Ontario

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Apply:

Toledo, Ohio

Virginia Municipal Hospital, Virginia, Minnesota 
has attractive vacancies for

Various capacities. Day and night shifts.
Good working conditions. Pleasant 
Excellent climate ini Northeastern 
Applicants must be graduates of 
schools of nursing and eligible for 

the State of Minnesota.

associates.
Minnesota, 
accredited 
license in

includingWrite full details of education and experience 
current registration numbers to 

DIRECTOR OF NURSES
VIRGINIA MUNICIPAL HOSPITAL

VIRGINIA, MINNESOTA

Northwestern Hospital, Thief River 
Falls, Minnesota, has attractive 

position for
GENERAL DUTY NURSES (6) 

$220—$250
O. R. SUPERVISOR (1) 

$265—$295
Good working conditions 

Pleasant associates
Excellent quarters available 

convenient rentals
Write full details of education 

and experience to: 
ADMINISTRATOR

NORTHWESTERN HOSPITAL 
Thief River Falls, Minnesota

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Biznieriai, dėmesio!

at

IŠNUOMOJAMAS dviejų kambarių 
su virtuve butas antrame aukšte. 
3325 West 63rd Place. REpublic 
7-0591. Kreiptis po 5 vai. vakaro.

4 KAMBARIŲ neapstatytas butas iš
nuomojamas 1615 So. Union Avė. 
Antras aukštas iš priekio.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS 26 kambarių ir 2 
apartmentų “rooming house”. Yra 
3 šaldytuvai ir kiti įrengimai. Įplau
kos $700 į mėnesį. Kaina $22,000.

1900 So. Union Avė. (kampas) 
Tel. TAylor 9-6653.

RESTORANAS-VALGYKLA pardavi
mui. Parduodama dėl ligos. 32 metų 
biznis toj pačioj vietoj. Kreiptis:

1623 So. 49th..Court, Cicero, III.

YOU CAN 
STOP LOOKING 

AND GO TO WORK 
TODAY

We Want
Warehouse Men 

PACKERS, CAR AND 
TRUCK LOADERS 

Daily cash if you need it. 
Work steady or work on 

your day off.
Only Reliable Men Wanted 

Good starting rate with 
overtime after 8 hours.

Apply:

WORKMAN 
FOR WORKMEN 
601 W. Washington Blvd.

Excellent opportunity

THE ILLINOIS EYE AND EAR 
INFIRMARY HAS UNUSUALLY 
ATTRACTIVE POSITIONS FOR 

Registered 
NURSES

Day, evening and night shifts 
$300.00 monthly starting salary
5 day week. Pleasant associates 
GOOD WORKING CONDITIONS 

Blue Cross available
Applicants must be 

accredited schools

Marquette Parke parduodamas 3 bu
tų (du po 5; vienas 4 kamb.) mūri
nis namas ir tuščia tavernai arba 
kitam bizniui patalpa. Garu šildomas, 
stokeris. Naujai atremontuoti butai. 
Virš $400 mėnesiniu pajamų. Kaina 
$30,000. Įmokėti $10,000.

Prie 51-mos ir Damen parduoda
mas 3 aukštų medinis namas. Du po 
5 ir vienas 4 kamb. butai. 1 automob. 
garažas. Vienas butas visai naujai 
įrengtas. Galima užimti du butus. 
Kaina tiktai $15,000.

J. KUTRA REALTY
2105 West 51st Street

PRospect 6-7238 arba
REpublic 7-7321

graduates of 
of nursing

Apply
DIRECTOR OF NURSES

ILLINOIS EYE & EAR 
INFIRMARY

904 W. Adams
HA 1-0753.

5,200 asmenims 
sumažina buto nuomą

Chicago Hčusing Authority 
patvirtino planą, pagal kurį čia 
turėtų būti sumažinama buto 
nuoma apie 5,200 asmenų, kurie 
gyvena jos valdomuose pasta
tuose. Nuoma sumažinama nuo 
$1 iki $6 per mėnesį. Tą projek
tą turi dar patvirtinti federali
nė administracija. Tačiau suma
žinimas neliečia tų nuomininkų, 
kurie gyvena vietinės valdžios 
įstaigoms priklausančiose patal
pose.

CHA pakėlė nuomą tiems 2,- 
450 nuomininkų, kurie gauna 
visuomeninių ar privatinių agen
tūrų pašalpą.

Good Salary. Plus good 
tips and etnployee

Pleasant surrounding 
and working conditions.

THE FIREPLACE
821 Howard Street 

Evanston, Ill.
Phone Mr. Lach Davis 8-0385 

Reverse charges

Roselandas
AČIŪ AUKOTOJAMS

Darbui fiziškai tinka
mas ir atsakingas.

6 naktys, 50 valandų, 
$52.25 savaitei 

Pastovus darbas
Užjaučia nelaiminguosius Ro- 

selando Balfo 57 skyriaus iždi-
ninkui atsiuntė aukų: Vyt. Ma
žeika $15.00, SLA 63 kp. $10.00; 
po $5.00: V. Maneika, A. Mi
liauskas, Z. K. Petreikis, kun. 
B. Sugintas; $4.00: V. Rekašius; 
$3.00 — M. Petraitytė; po $2.00 
— M. Bacevičius, M. Bartulis, 
A. Br., J. Jagminas, A. Lauru- 
tanas, P. Nėdvaras, L. Paškaus- 
kas, J. Stanaitis, A. T. Šteinys; 
po$1.00: P. Gudžiūnas, A. Lau
kaitis, M. Navirauskas, M. Paš- 
kauskienė ir J. Vyšniauskas.

Visiems aukotojams, senelių, 
ligonių ir moksleivių vardu nuo
širdžiai dėkojame. Mums malo
nu, kad lėmėjų skaičius kaskart 
didėja; maža teatsiranda tokių, 
kurie užsispyrusiai šalpos dar
bą ignoroja.

Kas dar nesate savo aukų pa
siuntę, malonėkite neatidėlioti, 
siųskite skyriaus iždininkui: P. 
Kurzikauskas, 10634 So. India
na, arba Įteikite bet kuriam val
dybos nariui.

Balfo 57 skr. V-ba

NAUJIENOS buvo ir teben 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.

8-—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,
— Wednesday, July 15, 1953

Turi mokėti skaityti, rašyti 
kalbėti angliškai

ir

Kreiptis

BLUE RIBBON 
DISTRIBUTING CO.
4636 W. Race Street

Geras darbas siuvėjams, kirpė
jams, operatoriams, baigejams. 
Moteriškiems paltams ir eilutėms. 
Užeikite arba telefonuokite tuojau.

CHICAGO CLOAK AND 
SUIT MFGRS. ASSN.

222 W. Adams St.
Room 487 CEntral 6-5646

VIDUTINIO amžiaus vyro reikia, ge
rame fiziškame stovyje, sverti ryšu- 
ius. 5j/2 dienų darbo savaitė. Geros 

darbo sąlygos.
LIBERTY LAUNDRY 

3122 West Armitage Ave. 
BElmont 5-4900.

REIKALINGAS geras bartenderis.

6502 So. Wentworth

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkiy

INDŲ PLOVĖJO REIKIA

Pastovus naktinis darbas.
Sekmadieniais uždaryta 

Daug naudos. Apmokamos atostogos 
Kreiptis tiktai po pietų

2501 SO. WESTERN AVE.

Are you interested in a steady job 
with a good future

WELL ESTABLISHED FIRM HAS 
unusually attrative position for 

personable young lady as

STENO TYPIST
Experience desired 

Good working conditions 
Pleasant associates

GOOD SALARY. PAID VACATIONS 
Call MR. GORDON 

LAWSON PRODUCTS
1923 S. Indiana

ATEIKITE TUOJAU — 
NEPRALEISKITE PROGOS 

Skubiai reikalinga virėja, mėgstanti 
gerą darbą ir turinti truputį patyri
mo. Norinti galės tapti ir pusininke. 
Puikus pelnas. 4349 South Kedzie 
Avė. (kampas Archer). Tel.: LAfayette 
3-9889.

REIKALINGA vyresnio amžiaus 
moteris indų plovimui. Kreiptis: Lie
tuvių restoranas, 3236 So. Halsted St.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAL, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Juk kasdieną pasirodo 
Tik “Naujieną" teisus žodis. 
Koks vežimas, jei be ieną, 
Koks lietuvis be “Naujienų’

BRIGHTON PARKE
2-6 kambariai, bungalow stogas. 

Pirmame aukšte pertaisyta į U for
mą kabinetinė virtuvė. Nerūdijan
čio plieno dvigubo gylio srutinė 
(sink). Slystančiomis durimis dra
bužinės su cedriniu viršuj išmušimu; 
Ištisai užkloti skulptūruotu kilimu 
(kauru) valgomasis ir gyvenamasis 
kambarys. Visos sienos užgengtos 
drobe. Drapes and valances. Radia
torių uždangos. Karšto vandens šil
dymas su 3 metų senumo Kewanee 
boileriu; dvi tankos 1 meto senumo. 
Antrame aukšte dirbtina ugniavietė. 
Uždarais šonais knygoms spintos. 
Šaldytuvas, 3 karų garažas su nau
jais spyruokliais. kampas 42-ros ir 
Richmond, arti Archer Avė. Telef. 
Virginia 7-0669.

$1,500 ĮMOKĖJUS, nupirksite namą 
1327 W. 19th St. 4 ir 3 kamb. butai 
laisvi. Išlyginti lengvi išsimokėjimai.

Įmokėjus $1,000, nupirksite 4 butų 
mūrinį namą 729 W. 17th Place. Iš
lyginti lengvi išsimokėjimai.

HLADIK. 3117 West Lake St. 
KEdzie 3-4520

KRAUSTYKITĖS RYTOJ 
Parduoda savininkas 

6 kambarių kampinį mūrinį 
pajamų bungalow. 

Automatinis alyva šildymas.
Dvigubi aluminum langai.

Dviejų karų garažas.
3 kamb. pusiau užbaigtas butas 

rūsyje, 2 užbaigti kamb. pastogėj. 
Arti mokyklų, bažnyčių. $19,900.

4653 West McLean Ave.

NAUJO MODELIO DU BUTAI 
3444 WEST 67th ST.

5 ir 5 kamb. Atskiri alyva šildy
mo vienetai. Parduodama arba kei
čiama.

PARDUODAMAS 4-fletis namas.
2523 West 45th Place. Savininkas.

7120 S. Francisco Ave.

PIGIAI parduodamas 3 aukštų pel
ningas namas prie 20 ir Union. Leng
vos sąlygos. Duok savo pasiūlymą. 

Leo Hirsh, PRospect 6-0130

SAVININKAS PARDUODA

4445 NO. MONITOR

Erdviausias mažas bungalow Portage 
Park’e. 6 dideli kambariai, miegoji
mui porčius (prieangis), pilnai Įreng
ta vonia 1-me aukšte. 2 ekstra dideli 
kambariai, pilnai Įrengta vonia 2-me 
aukšte. 3 didelės, talpios drabužinės, 
kilimai, užuolaidos, “draperies”, kar- 
nvzai, elektrinis pečius, šaldytuvas 
iškaitomai. Aliejum šildymas, 2 ma
šinų garažas. Prašo $21,500. Galima 
matyti bet kada. Apžiūrėtojai, be no
ro pirkti, nepageidaujami.

VISIŠKAI modernizuota mūrinė cot
tage. 5 kambariai 1-me aukšte, 3 di
deli kambariai pastogėle. Centralinė 
šilima visam name. Ekstra didelis 
garažas ant dviejų sklypų. Susitari
mui namatvti šaukite:

SHULMISTRAS AND CO.
4004 S. Archer Av. LA 3-6300

PERSONAL 
Asmenų Ieško

KANADIETIS, virš 40 metų amžiaus 
viengungis, turįs namą su daržu ir 
gyvenąs nedideliame mieste, ieško 
gyvenimo draugės — netekėjusios ar 
našlės, nerūkančios ir negeriančios, 
rimtai žiūrinčios į gyvenimą, nes pats 
negirtuoklis, rimtas vyras. Norinčios 
gauti rimtą vyrą, tvarkingą gyveni
mą mėgstančios, kad ir neturtingos, 
prašome rašyti: “Naujienos”, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Box 
3468.


